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ZIEMSVĒTKI

Miljoniem kristiešu visā pasaulē pulcējas ap dievišķa Bērnu/

lai Viņu pielūgtu. Dievnami ir spožas gaismas apspīdēti, bet vē!

gaišāka gaisma atmirdz no Betlēmes zvaigznes. Tur ir Dieva Dēls

dzimis. Betlēmč Dievs irtik tuvu. Tur ar mūsu acīm redzam Dievu

Trauslajā Bērniņā mēs saskatām mūsu Dievu, Kungu un Pestīta

ju. Jaunavīgā māte gādā par Hčmu, un debesu Tēvs apskauj savu

mīļoto Dēlu. Jēzus irno starojošo debesu augstūmien* aacis tum-

šajā zemē. Nācis no debesu bagātības, Viņš ir pieņēmis šīs zemes

nabadzību, laidotu cilvēkiem dievības bagātību. Jēzus iraukstu-

mā un nabadzībā — silitčdzimis, laici!vēkiem, kas irnabagi savu

grēku dēļ, dotu iespēju daŅties dievišķajā dabā. Betlēmes silītēde-

bess un zeme vienojas, eņģeļi dzied: «Gods Dievam augstībā un

miers laba prāta citvēkiem!?)

Dieva Dēls dzima rraktt.Kā spožs gaismas stars Viņš parādī-

jās tumsībā. Liecinieki bija ganiņi, kas naktī bija nomoda un uzma

nīja savus ganāmpulkus. Grūti strādājot, Dieva iepriecinājums

viņus pārsteidza, debesu spožums viņus apspīdēja un eņģelis viņiem

pasludināja lieloprieka vēsti, ka viņiem un visai pasaulei irdzimis

Pestītājs. Palestīnas ganiņi nebija no ļaudīm*.

Viņiem bieži pārmeta trūkumus, ko nakts vientulībā viņi bija ie-

cerējuši un īstenojuši. Tagad viņiem kā pašiem pirmajiem parādī

jās Pestītāja žēlastība, viņus aicinot atsacīties no bezdievibas un

pasaulīgām kārībām un apdomīgi un taisnīgi dzīvot. Pašu spēkiem

viņi nebūtu paveikuši tādu garīgu atjaunotni, t)etPestītājs pats nāca

ar savu žēlastības spēku.

Aplūkojot Betlēmes silīti,kurā guļ Jēzus, uzkrīt nabadzība,

kādā Dieva Dēls nāca šai pasaulē. Būdams pats Dieva Dēls, Viņš

pazemojās, iemiesojoties un kļūstot nevarīgs Bērniņš, par ko ru

pējas divi nabadzīgi iaudis - Marija un Jāzeps -- kas nevarēja

sev atrast mājvietu. Vispirms apbrīnosim šo pazemošanās un na-

badzības piemēru, ko Pestītājs mums atstājis: Viņš varēja dzimt

bagātnieku aprindās, bet tas tā nenotika, un tā nebija nejaušība.

Viņš mums rāda piemēru. Ar brīnišķīgo pārmaiņu, kas notikusi

pasaule ar Dieva Dēla piedzimšanu, pats cilvēces Radītājs, kļūdams

cilvēks, mums dāvina savu dzīvību Ar iemiesošanās noslēpumu

mēs esam kļuvuši Dieva dzīves līdzdalībnieki, kā sv. Pāvils saka:

«Laikam piepildoties, Dievs sūtīja savu Dēlu..., laimēs kiūtu pie-

ņemti bērni» (Gal. 4, 4-5). Ja Dieva Dēls iriemiesojies un cilvēkus

darījis dievišķus, tad ari mēs esam īstidebesu Tēva bērni, tāpat

kā Jēzus Kristus, vienīgi ar to starpību, ka Viņš irDieva Dēls no

dabas, bet mēs, cilvēki, tādi esam kļuvuSi tikai Viņa žēlastības dēļ.

Sv. Augustīns saka: «Dievs ir kļuvis cilvēks, !ai cilvēks kļūtu

Dievs».

Vai mēs ticam šai brīnišķīgai pārmaiņai? Vai mēs ticam, ka

ar savu iemiesošanos Kristus mūs no cilvēkiem it par Dieva

bērniem? Diemžēl, visitam netic. Neminēsim tos. kas apzinīgi at-

sakās šo augsto Dieva dāvanu pieņemt, kas ats&kās ticēt.Šai ga-

dījumā mēs saskaramies ar ticības problēmu. Turpretī daudzi gan

tic, ka ir Dieva bērni, bet savā dzīves veidā ne*ar ko neatšķiras

no tādiem, kas nekad par Kristu nav dzirdējuši. Vēl citigan uc

un mēģina īstenot savu ticību dzīvē, bet viņu ticība irpārāk statis-

ka. Viņi nesaprot, kas irŠīs kristīgās dzīves pamāts, tāpat kā Kris-

tus iemiesošanās ir Tēva mīlestības darbs. Pieļtam, mēs varam

sasniegt Tēvu tikai caur Kristu. Viņš mums dod spēku un izpratni

mīlēt Tēvu. Ziemassvētku noslēpums irmīlestības noslēpums. Tā-

pēc tuvākmīlestība izriet dabīgi no šī noslēpuma. Kristū Dievs ir

parādījies redzamā veidā, tāpēc mēs cenšamies atzīt Dievu ari

iidzcilvčkos, jo iemiesošauās dēl Viņš ir taj<?s.

Dieva Vārds, kas ir parādījies miesā, mūs mudina cerēt, jo

ticībā varam pieņemt Dieva vienreizējo vēsu, neskatoties uz mūsu

vājumu. Pestītājs ir nācis mums visiem, lai gan Viņa dzimšanas

diena un mēnesis nav zināmi. Jēzus piederēja tiem, kuru dzimša-

nas gadus neatzīmēja, jo neuzskatīja par hclām personībām vadošo

\iru priekšā. Jēzus irbrīnišķīgais padomnieks, kurā visiesmes no-

slēpumi ir atkJāti. Viņš irtas varonis, kas atbrīvo no tumsības un

no nāves likteņa. Viņš pats ir miers, kas nenāk no bailēm, no

TAUTAS BALVA 1988.GADĀ.

TĀ piešķirta Ādolfam Šildem, Vācijā.

Pasaules Brīvo Latviešu Ap-

vienības valde ir nolēmusi Latvi-

jas valsts 70 gadu dibināšanas

atcerē piešķirt 1988. gada PBLA

Tautas balvu Latvijas interešu

aizstāvim Rietumvācijā mag. iur.

ĀDOLFAM ŠILDEM par

viņa pašaizliedzīgo m5Xa darbu,

kas veltīts latviešu tautas dzī-

va*spēka sargāšanai un Latvijas

valsts neatkarības atgCŠanai.

Ādolfs Šilde dzimis 1907.

gada 21. maijā, Rīga, tirgotāju

ģimene. 1925. gadā viņš beidzis

Viļa Olava komerskolu un iestā-

jies LU Tautsaimniecības un tie-

sību zinātņu fakultātē, ko bei-

dzis 1937. gadā ar mag. iur.

grādu. Viņa diplomdarba tema:

"Intervencija starptautiskās

tiesībās".

Visu mūžu A. Slide pavadī-

jis darbā, rūpējoties par lat-

viešu tautas labāku nākotni, un

31 darba galvenais mērķis ir bi-

jis brīva un neatkarīga Latvijas

valsts. A. Sildes vārds tādēļ

labi pazīstams, runājot par lat-

viešu politisko, sabiedrisko un

kultūras dzīvi. Līdz pat šai

dienai A. Silde ieņem daßādus

amatus latviešu sabiedrībā. Viņš

ir bijis PBLA valdes loceklis,

Latvijas Atjaunošanas komitejas

- Eiropas Centra ilggadējs dele-

gāts un vicepriekŠsēdis, Latvie-

šu centrālās komitejai Vācijā

priekšsēdis, bet īpaši Â. Šilde

ir pazīstams kā Latvijas Sarkanā

Krusta darbinieks, ieņemot Šai

organizācijā daßādus amatus. Kā

DV organizācijas biedrs viņš ap-

balvots ar krCšu nozīmi zeltā.

1980. gadā Latvijas sūtnie-

cība ASV ieceļ Ādolfu Sildi par

Latvijas interešu aizstāvi Rie-

tumvācijā. Tas ir X. Šildes no-

pelns, ka Rietumvācijas valdība

neatzīst Padomju Savienības oku-

pāciju Baltijas valstis.

Lieli nopelni Â. Šildem ir

leģionāru aprūpe pēckara gūstek-

ņu nometnēs, kā ari vēlāk, at-

balstot neredzīgo kopae. Kā

tieslietu padomnieks IRO un vē-

lāk daßādu starptautisku Eiro-

pas organizāciju ietvaros A.

Silde vienmēr ir aizstāvējis bēg-

ļu tiesībai, īpaši sniedzot pa-

līdzību tautiešu ģimenēm, kas

izkļuvušas brīvībā no okupētās

Latvijas.

Ā. Šilde ir ievērojams ar

savu lielo devumu latviešu grā-

matniecībai un periodikai. Kā

publicists viņš sācis strādāt

jau 1924. gadā, kad dienas

laikrakstā "Balss" iespiests.vi-

ņa pirmais levadraksts. Bus grû-
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varmācības, bet gan irpilnīgā vienība ar Tčvu un ar cilvčktem, kas

Svētajā Garā ir brāļi. Jēzū atspīd Dieva Tēva vaigs. Radībai

Ziemsvētku gaisma irjaunais rīts,kas bija apsolīts un jau šodien

atspīd. lemiesojusies Dieva Labestība Jēzū Kristū ircilvēka lielāce-

rība. Ziemsvētki ir Dieva klātienes svētki, vienotības mīlestībā

svētki.

Kāda irZiemsvētku noslēpuma dziļākā jēga? Ko nozīme Dieva

Dēla icmiesoSanās? — Kristus dzimšanā notiek biedrošanās starp

dievību un cilvēci:mūžīgais Dieva Vārds — vispilnīgākais Tēva at-

tēls — pieņem cilvēcisko dabu tik pilnīgi, ka Kristus, kas dzimst,

irviena vienīga dievišķa persona. Tātad Dievs kļūst cilvēka izska-

tā un no otras puses Dievs dod savu dievību cilvēcei. Kāpēc tā?

Tāpēc, lai Dievs, kļuvis cilvēka izskatā, varētu runāt uz cilvēkiem

un lai cilvēki no Viņa varētu ņemt piemēru. Tan! pat reizē Dievs

tagad spēj arī ciest un deldēt pasaules grēkus. Visiem tiem, kas

Viņam tic, Viņš dod varu kļūt par Dieva bērniem, jo Kristus irdzi-

mis ne tikai jūdiem, bet visiem cilvēkiem. Ziemsvētku žēlastība ir

spēja dalīties Dieva dabā. Dievs irpieņēmis mūsu cilvēcisko dabu

un ar to pašu mums devis savu dievišķo dabu Bērns, kura dzim-

šanu svinam Ziemsvētkos, ir Dievs, kurš, pieņemdams cilvēcisko

dabu, kļūst par cilvēces Pestītāju, spējīgs darīt cilvēkus par Dieva

bērniem.

Pielūgsim šo Bērnu, kas guļ silītēsalmos! Viņš iriermesojies
Dieva Vārds. Cilvēces Radītājs kļuvis cilvēks, Viņš guļ silītēun valda

pār debesim un pasauli. Būdams universa valdnieks, Viņš paze-

mojas trūkumā. Ko vēl vairāk Dievs varēja darīt, laicilvēkus at-

pestītu? Mozu pārņēma bailes, kad Dievs sāka runāt, jo Dievs bija

toreiz tik tāls un nesasniedzams. Šodien Bctlčmes silītēguļošais
Dieva Dēls mūs mīļi uzlūko un mums dod drosmi. Mēs jūtam, ka

Viņš mūs aicina būt Ēdzīgiem Viņam pazemībā un mīlestībā. Bct-

lčmes silītepārveido mūsu sirdis, kas dzīves steigā kļuvušas par

akmeni. Tagad maigais siltums, kas izstaro no Betlčmes bērna,

pārveido mūsu sirdis un tās rada šķistas — gatavas mīlēt. MHība

kā zelta ķēde vieno visus. Kopš 1186. gada uz Latvijas zemes kā

bīskaps sāka darboties pazīstamais misionārs Meinards, pavisam

miermīlīgs cilvēks. Viņa mērķis bija atbrīvot no grēka važām visus

tos, kas vēl nebija kristīti.Ka viņam tas tik viegli neizdevās, lieci-

na senās chronikas, kas liecina par Meinarda vēlēšanos atgriezties

savā dzimtenē, jo misiju darbs viņam šķita nesekmīgs. Līdzīgā no-

skaņā Memardam nācās ari svinēt Ziemsvētkus. Neveiksme viņu

skumdināja, bet viņš ņēma vērā Jēzus vārdus: «Ja labības grauds

nesatrūdē zemē un nedīgst, tas nevar nest augļus». Viņš nezaudē-

ja pacietību, un no viņa sētā tiruma izveidojās viļņojoša dvēseļu

druva. Tas tomēr nenotika tik ātri un tik viegli,kā to varēja cerēt,

jo ar Dieva iestāju vien nepietiek, vajadzīga arī cilvēku līdzdalība.

Kā gan Kristus būtu varējis dzimt Senlatvijā, ja nebūtu ieradušies

misionāri un apustuļi, kas Kristu pasludina un kristī Viņa vārdā?

Nav šaubu, ka Senlatvijā gaidīja atpestīšanu.

Kā dzimst Kristus šodien? Kā dzimst Kristus tevī un manī?

Kādas pārvērtības notiek ar Kristus dzimšanu ikvienā no šīs pa-

saules citvēkiem? Bīskaps Meinards ir paveicis savu sūtību.

Senlatvijā irmainījusi savu seju un kļuvusi apvienota valsts. Jau

ni Kristus sūtītie tur tagad darbojas. Vienmēr jaunas sejas parā-

dās Latvijas ārēs. Nav šaubu, ka Latvijas svētnīcas pildās ar ticīgiem

svētajā naktī un Ziemsvētku dienā. Bet vai katrs izjūt, ka šie ir

brīvības un miera svētki? Lielā mērā tas gan atkarīgs no mums pa-

šiem. Ja Kristus gaisma nav aizsniegusi vispārību, tad katrs tomēr

var aizdedzināt savu svecītiun priecāties Kristus gaismā. Ja daudz

būtu tādu. kas aizdegtu kaut vienu svecīti,tad gaiša būtu visa pa-

saule. Nesapņosim tik daudz par pagājušiem laikiem, bet iestāsi-

mies kā Kristus sūtītie mūsdienu pasaulē, kāda tā ir.Dieva eņģeļi

nemeklēja valdniekus, kas kaut kur talu ērtiatpūtās greznajās pi-

lis,bet gan parādījās ganiņiem, kas turpat jaunpiedzimušā Pestī-

tāja tuvumā sargāja ganāmpulkus. Ja Dievs respektē to, kas ir,

tad darīsim to arī mēs, bet darīsim to Kristus gaismā, lai Dievam

būtu gods un miers cilvēkiem! Svinēsim īstus brīvības un miera

Ziemsvētkus! Tādi tie būs tikai tad, ja atzīsim mūsu Radītāju kā

mūsu Pestītāju, tas ir,ja atzīsim patiesību un dzīves realitāti. La-

ti atrast tādu trimdas periodis-
ku izdevumu, kurā nebūtu publi-

cēta kā A. Sildes recenzija, ap-

cere vai reportāža. Īpaši jāiz-

ceļ viņa nopelni laikraksta

"Universitas" izdošanā un redak-

tora darba, kam bijusi neatsve-

rama nozīme trimdas gados latvie-

šu akadēmiskās saimes apzināša-

nai un tās savstarpējo sakaru

uzturēšanai.

Par grāmatu "Latvijas vēstu-

re no 1914.-1940." Ādolfs Šilde

1977. gada saņēma PBLA Kultūras

fonda godalgu.

Ne mazāk nozīmīgas ir viņa

grāmatas par aizvesto un vajāto
latviešu likteņiem. Sarakstot

"Pa deportēto pēdām" un "Važu

rāvēji", Šilde ilgāku laiku pa-

vadījis vācu gūstekņu caurlai-

des nometnē Frīdiandē, kur iz-

taujājis pārnācējus par latvie-

šu likteņiem Padomju Savienībā.

Neuzskaitot visas Ādolfa

Sildes sarakstītās grāmatas,
šeit minētas tās, kas palīdz

novērtēt viņa ievērojamo pie-

nesumu latviešu politiskajai
literāturai: "Bez tiesībām un

brīvības", "Die Sovjetisierung

Lettlands", "Pretestības kuatl-

ba Latvijā", "Pirmā republika",
"Pasaules revolūcijas vārdā" un

"Valstsvīri un demokrāti".

Ādolfs Šilde ir viens no stu-

dentu korporācijas "Fraternités

Lataviensis" dibinātājiem 1926.

gadā un tās ievērojams filistrs

visus šos gadus.

Â. Sildes un viņa dzīves

biedres Ainas ģimenē ir četras

meitas un viens dēls, kas visi

ir aktīvi latviešu sabiedriskajā

darbā. Architekti meita Maija

un dēls Custavs Sildes ir Latvie-

šu centra Minsterē iecerētāji un

galvenie tā būves vadītāji.

LINARDS LUKSS,

PBLA valdes priekšsēdis.

VAI BŪS SUVERENA BALTIJA?

Padomju Igaunija tas augstākā

padome 16. novembri ar 258:1 bal-

sīm pieņēma suverenitātes prasību,

kas atstātu Padomju Savienības

ziņa tikai valsts aizsardzību un

ārlietu jautājumus. Citādi repub-

likas dzīve igauņiem būtu pilnīga

autonomija. Sāds lēmums radās sa-

karā ar ierosināto Padomju Savie-

nības satversmes maiņu, kas pa-

redz, ka turpmāk tajā sastāvošās

atsevišķās republikas vairs neva-

rēs izstāties no savienības, ko

pieļauj patreizējā satversme. Šis

paziņojums iemantoja redzamu vie-

tu brīvas pasaules prese. Par

to komentēja daudzu laiksrakstu

MLB Ziņotājs, 1988. gada decembris 3



bais Dievs, kas mūs irradījis, mūs mīt.Ka gan varam nostāties

pretsavu vienīgo īstolabdari? Slavēsim Viņu kopa ar ganiņiem

un eņģeļiem! Skandināsim dziesmas, ko citipirmsmums irsace-

rējuši,unpievienosim arīmūsu laikmetīgodziesmu! Kā sena dai-

na saka; <tKur vien biju,dziesmu dziedu, tas Dievam patīkas».
Dziedāsim jaunpiedzimušā Pestītājagodam — Jēzum Kristum, kas

reizizlčjaasinispar mums un augšāmcēlās!

MONS. DR. A. BRUMANIS.

o Pārspiests no no autora izdevuma CERĪBA NEPIE-

VILS, kuyX sakopotas Dieva apceres svētdienām

( C cikls ). BroSētā grāmata izdota Roma, 1988. ga-

da. Tai 155 lappuses.

Izdevums veltīts Viņa Eminencei kardinālim Ju-

lijanam Vaivodam viņa priesterlbas 70. gadskārtā,
kas apritēja 1988. gada 7. aprīlī.

BroKēto grāmatu rotā krāsu fotogrāfija, kurā

redzam pāvestu Jani Paulu II Melburnā, Austrālijā,

kur viņu sveicina latvießu bērni, pasniedzot Aglo-

nas bazilikas atveidu. Vāka aizmugurē: Kristus at-

tēls Rīgas doma vitrāžā.
-

,
Red.

Zemāk iespiestais Agņa Baloïa raksts pārņemts

no Latviešu Nacionālā Fonda, kas darbojas Zviedri-

jā INFORMĀCIJAS IZDEVUMA Nr. 22, 1988.

ievadnieki. Līdzīgu ieteikumu

apsvēra 18. novembri Lietuvā un

22. novembri Latvijā. DiemXël, ne

Lietuva, ne Latvijā tas to augs-

tākās padomes līdz balsošanai ne-

nonāca. Lietuvji ieteikumu nodeva

tālākai apavēršanai īpašai komite-

jai. Tas izsauca protesta demons-

trācijas. Speciālā padomes sesija

Latvijā līdz balsošanai pat neti-

ka.

lespējams, ka lietuvji un lat-

vieši kļuva piesardzīgi, kad Mas-

kava norāja igauņus par viņu lie-

lo uzdrošināšanos. Ir gan ziņas,

ka ari Tautas fronte Latvijā nav

apmierināta ar patreizējo situāci-

ju un vēlētos līdzīgu lēmumu kā

Igaunijā.

Kāds šejienes ievadnleks zina

vēstīt, ka patreizējie notikumi

Baltijā esot prelude tam, kas tur

faktiski notikšot tuvākā nākotnē,

pat varbūt gada laikā. Viņaprāt,

esot ļoti iespējams, ka Gorbaßovs,

perestroikas vadīts, būšot gatavs

dot visām trim Baltijas republikām

līdzīgu autonomiju, kādu baudot

Vai Tautas Fronte ir tautas cerība?

Cilvēki, esiet modri!

Pēdējas nedēļas mēs visiar sa-

traukumu, izbrīnu un cerībām

esam vērojuši notikumus Baltijas
valstis.Daudzi no mums vairākas

dienas sēdēja pie radioaparātiem,
tainokalausitos kā runātājspēc ru-

nātāja norāva padomu varai pēdē-

jās cienibas,goda un leģitimitātes
driskas un atkāja to, kas tā ir:

nāves un iznīcības dzirnavas lat-

viešu tautai,nelaime visai pasau-

lei.Eksperti dažādās kultūras un

saimniecības nozarēs atklāja to

veidu, kādā padomju vara gadu

gaitāirsagruvuši ziedošo Latvijas

saimniecību un pārvērtusito maši-

nērijā,kas ne latviešu tautai ne

nedod nekādu labumu, bet

ir atbildīga par milzīgo krievu

baru iepludināšanu mūsu zemē un

par zemes, gaisa un ūdeņu bezmē-

ra piesārņošanu.
Kā visstas varējanotikt? Kāpēc

padomu vara,kas vairsnebija tālu

no savu plānu un mērķu piepildī-
šanās Latvijā,uzreiz pieļāvusi šo

attīstību? Jāsaka vēl,ka Maskava

irne tikaipielaidusi šo attīstību,

bet savā ziņā pati to ierosinājusi.

Pie tam tā nav bijusi nekāda

sākumā izplānota politika, bet

lūzums noticis tiešipēc partijas
konferences jūnijā. Ja ejam vēl

tālāk pagātnē un salīdzinām Gor-

bačova runas, ko viņš teica 1987.

gada februārī, Rīgā un Tallinā,tad

redzam, ka pagrieziens irgandrīz

pa 180°. Lai arikāda būtu partijas
retorika,realitātesrāda,ka partija

ir uzdevusi savu "virzošo un

vadošo lomu padomu sabiedrībā"

un rādiju si sev blakus jaunu spēku
— Tautas Fronti — kas savās pra-

sībās daudzos svarīgos jautājumos
atrodas pilnīgipretējās pozīcijās.

Jaunais tautas mīlulis — Anato-

lijsGorbunovs — savā lielajārunā

Mežaparkā pateica to,ko tauta grib

un sagaida, tieši to, kas dažas

dienas vēlāk izvirzījās par Tautas

Frontes galveno prasību: krievu

ieceļošanas tūlītējapārtraukšana un

ekonomikas nodošana republikas
rokās. Sevišķi šispēdējais faktors ir

ļotinozīmīgs, jo kā Gorbunovs to

pareizi norādīja, tā ir atslēga visu

citujautājumu sekmīgai nokārtoša-

nai.Ja ekonomikas organizēšana un

plānošana atkal būtu latviešu rokās

un līdz ar to darba spēka kustības

regulēšana, tad Latvija netikai kā

varētu apstādināt migrantu barus,

bet arī atbrīvotos no dažiem simts

tūkstošiem šo nevēlamo viesu. Lidz

ar to būtu novērsts drauds mūsu tā-

lākpastavēšanai. Šis irabsolūtās pri-

oritātes,viss pārējais, kas tuvinātu

mūs neatkarīgai valstij,irveicams

pēc tam.

Novēršoties no šīsdienas problē-

mām mums tomēr jāskatās nākotnē.

Daudzu jo daudzu latviešu sirdis

vēl arvien mīt dziļas šaubas un aiz-

domas pārjauno, poziuvo pārvērtī-

bu noturību. Vai visu lidz šim sa-

sniegto nevar atkal atgrieztvecajās

sliedēs viegls mājiens no Kremļa?
Padomju vara nebauda un nekad

nav baudījusi uzùcibu tautas masās

un visi solījumi un runas tiek uz-

ņemtas ar lieluneuzticību. Bet, ka

attīstībaivelpagaidām iraugstākās

vadības atbalsts, par to liecina

Gorbačova personīgie sveicieni

Tautas Frontēm un fakts,ka parti-

jas vadošas personas Baltijā irne-

pārtrauktā kontaktā ar vadību

Maskavā. Var pieņemt, ka Gor-

bačovs uzskata, ka attīstībaßaltijā

stiprinaviņa pozīcijas, ka tautas ir

viņa pusē pretēji birokrātijas sma-

gajam nekusngumam. Tikai neaiz-

mirsīsim, ka šie tautas sajūsmas

un atbalsta uzplūdi redzami gan

Baldjā, šur tur rietumu Ukrainā un

citās nekrievu republikās bet ne

pašā Krievijā. Tātad, Gorbačova

taudeši irvisrezervētākie pret viņa

polidku.
Kāda būs tālākā attīstība, to

grūti irzilēt.Pēc paša Gorbačova

plāna novembri tiks izstrādāti un

pieņemti Padomju Savienības

konstitūcijas grozījumi, kas dos

lielāku nozīmi un varu padomēm

un līdz ar to parlamentiem (Aug-

stākām padomēm) atsevišķās repu-

blikās. Partija nākotnē mazāk no-

darbošoties ar ekonomiku un ik-

dienas problēmu risināšanu,vairāk

ar ideoloģiskiem un valsts vadibas

jautājumiem. 1989. gada martā

būs jaunās vēlēšanas padomēm un

līdz ar to AP. Par šo vēlēšanu rak

stūru valda vēl lielaneskaidrība, jo

tajāsbez partijaskandidātiem pie-
dalīsies ari Tautas Fronte. Kādas

būs šo abu grupējumu attiecības?

Kas un kā izvēlēsies kandidātus?

Vai Tautas Fronte un partijaizvč-

MLB Ziņotājs, 1988. gada decembris
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Somija. Ta uzlabojot republikās saimnie-

cisko situāciju. Politiski Padomju Savie-

nību Šāda autonomija neapdraudot, jo Bal-

tija Šobrīd esot pilnīgi neitralizēta un

citiem spēkiem nepieejama. Uzlabota eko-

nomija Baltijā pakalpojot ka labs paraugs

pārejam Padomju Savienības republikām...

Nav Šaubu, ka saimnieciskie un sadzī-

ves uzlabojumi Baltija ir vairāk kā ne-

pieciešami. Tos pieprasa visas trīs tautas -

igauņi, latvieši un lietuvji. Un tas vêlas

vairāk - brīvību! Autonomijas starpsolis ir

tādēļ nozīmīgs - pēc tā nāks neatkarība.

Cik gan daudz kas var mainīties īsa laika

sprīdi! Nākošie 12 mēneši varētu tiešām at-

nest vēl lielākas pārmaiņas. Suverenā Balti-

ja politiskie un dzīves apstākļi varēs attīs-

tīties tālāk.
M t>M. P.

lēsiesviena otraipretkandidātus,
un vai TF veidos Augstākā Pa

domč savu atsevišķu frakciju vai

arī visi jautājumi tiks atrisināti

savstarpējas vienošanās ceļā? Kā-

das būs Tautas Frontes reālās

varas pozicijas? Pēc plāna jaunie-
vēlētai Augstākai Padomei irjāsa-
nāk nākošā gada aprīli.

Starp neatbildētajiem jautāju-
miem irvēl jautājums par tām tie-

sībām ko Maskava irgatava dot

repubukām. Šeitatkalparādās jau-

tājums par tiesībām kārtot repu-

blikassaimniecību un sāpīgās mi-

noritāšu tiesības.Par šo pēdējo

jautājumu, kura nozīmīgumu irat-

zinispats Gorbačovs nākošgad ir

paredzēta speciāla konference,

kuras datums gan vēl nav nozi-

mets. Nenoliegsim, ka krievu vai-

rākums varbūt raugās ļotiskeptis-
ki uz garantētu tiesībudošanu ne-

krievu tautībām: krieviem tāpatkā
vāciešiem ir dzifi iesakņojusies

pārliecība,ka viņiir vadītājatauta

(kungu tauta!)un kultūras nesēji
nekrieviem, lidčl arijārēķinās ar

to,ka nākošos mēnešos krieviLat-

vijācentīsiesizprovocēt tiešukon

frontāciju ar latviešiem, lai tādā

kāitā parādītu, ka "jaunā politika
neiet'\LMz šim tasciņiem nav iz-

devies, bet,Hdz ar nacionālās pa-

šapziņas pieaugšanu un tiesību

iegūšanu, ari latviešu,respektīvi

igauņu un lietuviešu starpā var

rastieskarstgalvji,kasvčlas piepa-
Hdzēt ardūrēm, laikrieviātrāk pa

zustu.

Nav šaubu, ka mes paši savestu

savu māju kārtībā, ja mums to
„

tikai ļautu Par cik mums to

atļaus,to radis tß!akie notikumu

un -sevišķinākošais gads. Paturē-

sim ail pràtß, ka jaunradi tas un

pieļautās tautas kustības 'Baltijā

nav nekāds Kremļa vadības paš-

mērķis, bet gan līdzeklispartijas

iekšējas falangu cīņās. Kad Gor

bačova falanga būs uzvarējusi,

nav neiespējams, ka mums mūsu

jauniegūtas tiesībasatkalcentīsies

atņemt. Lai tas nenotiktu, mums

visiem spēkiem jācenšas nodroši-

nāt Latvijas un latviešutautas tie-

sības un jācenšas tāssolipa solim

paplašināt līdz pilnīgai brīvības

atgūšanai.

Tautas Frontes dibināšanas priekšvakarā Rīgā, 7.oktobrī. Par tiesisku valsti, demonstrēja tūkstošiem latviešu.

Tautas Fronte nodibināta. Vai no milzīgiem vārdu plūdiem iznirs darbs — ceļš uz tiesisku valsti?

AgnisBalodis
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KANĀDĀ UZVAR BRAIENS MULRONIJS.

Progresīvi konzervatlvo partijai jaunajā

Kanādas parlamentā absolūts vairākums. Kanādas

politika dominē Kvebekas province. Te Mulroni-

ja vadīta partija saņem visvairāk balsotāju

balsu - 1.828.886! Turnera liberāļi Ontario

provincē - 1.817.335. Konzervatlvo partijai

parlamentā ievēlēti 169 deputāti, liberāļiem -

83, bet jaunajiem demokrātiem - 43. Jaunajā

parlamentā 295 locekļu, vairāk kā agrāk.

Kanādas parlamenta vēlēšanās, kas notika

šī gada 21. novembri, uzvarēja progresīvi kon-

servatīvo partija ar līdzšinējo ministru pre-

zidentu Braienu Mulroniju priekšgalā, iegūstot

vairākumu - 169 no iespējamiem 295 deputātiem.

Vēlēšanu degpunktā bija "brīvais tirgus"

ar Amerikas Savienotajām Valstīm, par ko iestā-

jās Mulronijs, bet kam oponēja Turners un Brad-

hento. Šis temats izraisīja karstu politisku

ciņu, kurā netrūka dināmikas un skarbu vārdu.

Tika izdoti miljoni, lai balsis kristu tirgum

par labu. Skatoties no ievēlēto deputātu skai-

ta, konzervatlviem mandāts skaidrs. Mazliet ci-

tāda bilde rādās, ja skatāmies uz nodoto balsu

skaitu: par konzervatlviem balsojuši 5.632.530,

par liberāļiem - 4.172.485 un jaunajiem demo-

krātiem - 2.672.102. Abām pēdējām partijām,

kas bija opozīcijā, kopā - 6.844.587. Bet tāda

nu ir parlamentārā sistēma, ka balsu vairākums

svarīgs ir vēlētāju iecirkni un ne citur. Trls-

partiju sistēmā bieži vien iespējams, ka ievēl

kandidātu, kas iegūst no abu pārējo savstarpē-

jās cīņas.

Mulronija vadītā partija savu vairākumu ie-

guva pateicoties Kvebckai, kur tās liberāļu

premjers Bura6sa aizstāvēja "brīvo tirgu" un

konzervatlvo intereses, tādējādi cerot izspiest

savai provincei no federālās valdības visādus

labumus. Otrs konzervatlvo cietoksnis ir Alber-

ta. Tādēļ šobrīd valda ka par Kanādas

vadītāju var nākt tikai persona no Kvebekas, jo

tikai tai esot iespējams nodrošināt vairākumu.

Tas tādēļ, ka kvebekieši arvien vēlas būt uzva-

rētāju pusē un tie ievēl 75 deputātus. Šoreiz

no tiem tikai 12 bija liberāļi. Trudo laikā si-

tuācija bija gluži pretēja - konzervatīvos pār-

stāvēja tikai daži deputāti!

Būtībā par liberāļiem balsu vairākums nodots

5 provincēs - Ņufaundlande,Prinča Edvarda sala,

Jaunskotijā, Ņubransvikā un Ontario; par kon-

zervatlviem 3 provincēs - Kvcbckā, Albertā un

Manitoba ( pēdējā gan tikai par pāris tūksto-

šiem vairāk kā liberāļiem ); par jaunajiem de-

mokrātiem 2 provincēs - un Britu

Kolumbijā, kā ari ziemeļu teritorijās. Kanādas

austrumos politiskā cīņa ir starp konservatī-

viem un liberāļiem, rietumos - konservatīviem

un jaunajiem demokrātiem.

Paredz, ka brīvajam tirgum ar ASV tagad būs

drīza pieņemšana. Jaunais parlaments sanāks

jau 12. decembri, un visi likumprojekta lasīju-

mi, kas vēl izpalikuši, notiks rekorda laikā,

lai tas varētu stāties spēkā 1989. gada sākumā.

Vēlēšanas zaudēja vairāki valdības ministri

( 6 ). Tomēr konzervatlviem vairākums pietieka-

mi liels ( 43 ), lai tic droši varētu valdīt

nākamos četrus gadus. Ja tiem izdosies nostip-

rināt valsts saimniecību, mazināt tās deficītu,

būs grūti tos no valdīšanas atcelt. Aizstāvjos

tiem ir lielie tirdzniecības uzņēmumi, un tādēļ

partijas koferos līdzekļu netrūkst.

Jābrīnās, cik akurāti ir biroji, kas mē-

ģina paredzēt balsotāju nosvēršanos vienas

vai otras partijas labad. Viens no pēdējiem

pareģojumiem atbilst tieši vēlēšanu rezultā-

tam: konzervatlvic 43%, liberāļi 30%, jaunie

demokrāti 20%, neizšķlrušics 7%! Viņu attīs-

tītās metodes dod pavisam ticamus rezultātus.

Tāpat darbojās vēlēšanu gaitas projekci-

ju datori, kas jau 40 minūtes pēc velēšanu

slēgšanas Ontario un Kvcbckā, lesa, ka kon-

zervatlviem būs vairākuma valdība. Dators

bija maldījies tikai dažos gadījumos. Viens

no tiem bija Kvebekā.

Vēlēšanās kandidēja vel desmit ( 10 )

citu politisko partiju kandidāti. No tām

vairāk kā simts tūkstoš balsis saņēma tikai

Reformu ( 275.988 ) un Kristīgā Mantojuma

( 101.978 ) partijas. Komunistu partija bi-

ja palikusi iepriekšpēdējā vietā. Par to vi-

sā Kanādas mērogā bija balsojuši tikai 7.150

vēlētāju. Trīs provincēs - Ņufaundlandē,

Prinča Edvarda salā un Ņubransvikā tiem bal-

su nebija, ari teritorijās. Visvairāk par ko-

munistiem balsojuši Ontario provinces iedzī-

votāji - 2.881, seko Kvcbcka un Britu Kolum-

bija,

Maz ticams, ka latviešu balsis ietekmē-

ja iznākumu jeb kurā vēlēšanu iecirkni. Tur-

pretim jaunkanadiešu balsis izšķīra itin

daudzu kandidātu likteni Kanādas politiskajā

arēnā. Maz no šis lielās Kanādas iedzīvotāju

grupas, kas sastāda 38%, būs reprezentēti

parlamentā. Viens iemesls tam ir tas, ka tic

vēl nav spējuši ielauzties šejienes politis-

kajā sistēmā, lai gan citās dzīves jomās gu-

vuši teicamus panākumus. Lai kļūtu par kādas

politiskās partijas kandidātu, interesentam

tajā aktīvi jādarbojas. Mūsu vidū ir maz to,

kas grib darboties šajā laukā. Mēģinājumi

tomēr ir bijuši, bet līdz šim nesekmīgi. Jā-

cer, ka nākotnē tie pieaugs.

Jaunais parlaments ievēlēts. Gaidīsim tā

darba rezultātus. Latviešiem tajā vēl arvien

būs daudz labu paziņu un labvēļu. Š.

Kā kanādieti balsoja, platāku ieskatu

sniedz sekojošie cipari:

Kanādā uzvar Mulronijs. MLB Ziņotājs, 1988. gada decembris6

par

Province konzervatīvicm, liberāļiem, j. d.

Pufaundl. 102.163 104.847 29.575

Pr. Edv. s. 31.277 37.932 6.106

Jaunskot. 194.594 220.001 54.468

Ņubransv. 154.244 172.971 35.589

Kvcbeka 1.828.886 1.050.486 488.288

Ontario 1.786.765 1.817.335 940.889

Manitoba 200.488 198.406 114.934

SaskaXev. 190.260 95.177 229.146

Alberta 601.648 158.492 201.879

Br. Kol. 532.099 306.516 556.631

Territ. 10.106 10.322 12.597

Par atsevišķām partijām kopā:

konzervatlviem - 5.632.530

liberāļiem - 4.172.485

jaun, dcm. - 2.672.102

.



PRIECĪGUS ZIEMASSVĒTKUS! Tuviniekiem, draugiem un pazinām Montreala un apkārtne, Kvebekas provinci un ci-

tur - tuvumā un tSlumß, piedaloties 3ajs kopīgajs Ziemavêtku un Jaungada apsveikumi,
vS 1 :

ĪMHjpŠ, Elza

ĀBRAMS, Alma

ALEKŠI, Zuze un Gunārs

ANDERSON!, Daila, Sigurda, Inta un Ptterie, OtavX, Ontario

APERANI, Dace, Gundara, Anna un Aleksandrs, Bedford?, ŅujorkS, ASV

APIŅI, Vianney un Andreja

APSE, Alma

BALUļ.I, 8. un Eduarda

BARDIŅŠ, Elmārs

BEDARDI, Anita, Dénia, Ērika un Dļvida

BĪRZIŅŠ, HalSna

BILINSKU ģimene

BIRZES, Olga un J!nta

BISENIEKS, Laimona un ģimene

BLUSONOVIČI, Patricia, Jania un

Br)RfidviCg, Elza

Rita un Howard

ČAK3, Konatantlna

CASNO, Helēna un PSteria

CAi'MES, Morag un Alberta

COPS, Elga

DAUKSTI, Veronika, Jāzepa un Ronalda

DEDELIS, Leonīda ar ģimeni

DEXMEIJERI, Uga un HelmCta

DINDZKNI, Linda, Vincenta, Andra, Karlia un Viktora, PitaburgS, PA, ASV

DREUERI, Matālija un K3rlls

DREIMAĶI, Betija un Sergeja, OrlnvalejS, Ontario

DREI7ELDE, Gunta, Lienīte un Joe, Toronto, Ontaria

FREIBERCI, Vaira, Imants, Indra un Kļrlia

FRIDE, Viktora

ĒRGĻI, Harta un Jgnia

CABPUŠS, Ruta

GARAIS, Ērika un Nikolaja

GASPAROVIČI, Jadviga un PSteria

GEMSTS, Gunārs un ģimene

GRAUDIŅŠ, Jania

GREBLIS}. Antonija

GREIZIS, JSzepa

CRĪNTALS, Alise

C&TMApi, Andris, Lariaa un Kriatlna

HOMYK, HelSna un Myron
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HĪJNI, Ausma, Gunārs un ģimene

HŪNS, Jania

HONS, Viesturs

INNUSI, Dzidra un Bruno

IRBÎSI, Elfrīda un Kārlis

JAKOBSONS, Gunārs un ģimene

JEKSTE - FREIVALDE, Zane

.ERJJMApi, Vija, Staņislavs un ginaaa

KALAČI, Mirdza un Juris

KALNIĶI, Alise un Ludvigs

KALHiyi, Ilze un Eiīens

K/j;EPS; Arnolds

KANIĶI, Allde un Georgs

KAiHĶI, Maira, Juris un Andris

KAVALIERI, Broņislava un Žanis

ĶIPBNS, Alfreds un ģimene

KIRSTUKAS, Elizabete

ĶIVIŠI, Elza un Jānis

KLAIŠE, Astra

KLAIŠE, Imants

KLAIŠE, Roberts

KLĒTNIEKS, Valentīns

KCNCVALOVI, Austra un Jānis

KRAUKĻI, Hermīne un Arvīds

KRAULE, Alīda

KiALĻI, Aina un Tālivaldis

KKAUļI, Modra un Alvis

KÀAL'LIS, Katrine

KR3IPÂNI, Anna un P^teriè

KAIfVI. Marta un Alberts

KKÛHÂJI, E. un B.

KRŪMĀJS, Irsnc

KRJMUïA, Emma

KRŪZE, Vilma un Eriks

yina un Pēteris

LAIMITEE, Laima un llmars,

LAKATI, Valentīna un Janis, Toronto, Ontario.

LAIZÂNS, Antons

LAPENSONS, Laima

LAPSA, Katrīna

LASMANE, Anna, Markhamâ, Ontaris.

LAZDIŅA, Elfrīda, BurlingtonS, Ontario

L.EIHAĶI, Ināra, Daina, Mâra un Karina
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LEIMAŅI, Ruta, Ēriks, Ilga un Andra

LEIMANIS, Rasma

LEIKUČU ģimene

LEITENI, Ida un Jānis

LIBERTS, Elizabete, Lethbridge, Alberta

LŪŠI, Marga un Uldis

LINIS, Vilma, Otava, Ontario

MALIZEWSKA, Vera

MATEUS, Zinta un Jānis

MCGRATH, Veneranda un Adrianna

MĀLDERIS, Ērika un Artūrs

MELDERI, Alma un Alberts

METUMI, Elizabete un JUlijs

MICLONI, Gerrilyn, Dzintars un Dzintra

MIGLONI, Elvīra un Jānis

MIEŽI, Skaidrīte un Gunārs, Toronto, Ontario

MICHELSONE, Herta

MIĶELSONI, Velta un Sigurds, Aleksandrijā, Ontario

NORVELS, Jānis

OBORUNS, ,\ntons

ODIŅI, Marta un Jānis

OPOLNIEKU ģimene

ORTMANIS, Andris, Toronto, Ontario

ORTMANIS, Inese, Toronto, Ontario

OZOLIŅI, Biruta un Laimonis un ģimene

OZOLI, Milda un Krists

OZOLI, Velta un Ilmārs

OZOLI, Vera un Valdis

PAEGLES, Aina un Voldemārs

PALEJS, Andris

PALEJS, Dzintra, Mārtiņ, Andrejs un Indra

PALIEPU ģimene

PANGAS, Zigrīda un Vilis

PAPENCORDT, Valda un Hans

PEDNAULT, Edīte un ģimene, Markhamā, Ontario

PEIZE, Miervaldis un ģimene

PORIEŠI, Lilija un Frldberts, Kingstonā, Ontario

ROMANI, Margrieta un Heinrichs

PUŠPURS, Augusts un ģimene

ROZENTÂLS, Ojārs

RUBENIS, Katrīna

SAUSIŅI, Lorraine, Mārtiņi un ģimene, Aylmer, Kvebekā

SKAPSTI, Lilita un Edvīns
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SKRASTIŅI, Tamāra un Jānis

SKUJAS, Daina un Alberts

ŠMITI, Helēna un Alfons

SPRINCIS, Edgars

SPURA, Andris

SPURMANE, Edīte

SPURMAŅI, Izolde, Jānis un ģimene

STACHOVSKA, Olga

STAŠKO ģimene Otavā, Ontario

ŠTAUVERE, Olga, Vinipegā, Manitoba

ŠTAUVERI, Ilga, Mārtiņi un Mara

STELPS - KIRSTEINS, Rasma

STRAZDIŅA, Irma

SVILĀNI, Sarma, Miķelis un ģimene Otavâ, Ontario

TAURIŅA, Milija

TERAUDI, Karina, Jānis ar dēliem

THOMPSON, Kristīne un Stephen

TIMERMAŅI, Hilve, Kārlis, Dāvids un Stlvens

TOMSONI, Silvija, Aļģirts, Kristofers un Valdis

TOMSONS, Velta

TOMSONU ģimene Montrcalâ, Vankuverâ un Filadelfijā

TILTIŅA Antonija un ģimene

ULMAŅI, Vilma un Jānis

ULMAŅI, Zelma un Ludvigs

VARSLAVANS, Veronika

VARSLAVXNI, Emīlija un Leons

VALDMAŅU ģimene

VALDMANIS, Gundārs

VĒJIŅŠ, Maksis

VĒRENIEKS, Gunārs

VILNIS, Jānis

VĪNDEDŽI, Zinaida un Oskars

VĪTOLI, Daina, AndrSjs, Selga un Jānis

WALDHEIMI, Berta un Žanis

WIESNEWSKI, Zenta

ZAGI, Maiga un Jāzeps

ZDANOVSKIS, leva

ZELTIŅA, Rita

ZARIŅI, Elizabete un Nikolajs

ZARIŅI, Spīdola un Aleksandrs

ZIEDIŅI, Dagmāra, Ingrida un PSterie

ZOLDNERI, Ligita un Nikolajs, Otavā, Ontario
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Priecīgus ZIEMSVĒTKUSun Dieva svētītu JAUNGADU visiem vēl

MONTREALAS LATVIEŠU KATOĻU DRAUDZE.

Latviešu sabiedrību,mūsu vienības darba nemitīgo atbalstītāju,

ZIEMSVĒTKOSun JAUNGADĀ sirsnīgi sveicina

TAUTAS DEJU VIENĪBA AČKUPS.

PRIECĪGUSZIEMSVĒTKUS un LAIMĪGU JAUNGADU visiem vēl

AVOCAS KAPU PUĶU FONDS.

PRIECĪGUS ZIEMSVĒTKUSun LAIMĪGU JAUNGADU

visiem latvjumūzikas draugiem un cienītājiemdziesmā vēl

OTAVAS un MONTREALAS viru koris JUNDA.

- —-— '

Latvju jaunatni,visus jaunatnes centienu atbalstītājusun platāko sabiedrību

ZIEMSVĒTKOSun JAUNGADA

sveicina

LATVIEŠU JAUNATNES DZIESMU SVĒTKU PADOME.

Nodaļas valde pateicas visiem tās ideju un mērķu atbalstītājiemaizvadītajā gadā

un novēl visiem saviem labvēļiem, tās darba atbalstītājiemun tautiešiem tuvumā

un tālumā

GAI un_SEKMMU^JAUNGADUļ

DV MONTREALAS NODALA.

j

Visiem skolniekiem,bērnu vecākiem un skolas darba atbalstītājiem - latviešu sa-

biedrībai

Pateicībāun sirsnībā vel

LATVIEŠU SKOLA MONTREALA.

Visiem Montrcalas Latviešu Biedrības biedriem, darba atbalstītājiemun veicinā-

tājiem un latviešu sabiedrībai

PRIECĪGUS ZIEMSVĒTKUSun SEKMĪGU JAUNGADU

Pateicībā un sirsnībā vēl

MONTREALAS LATVIEŠU BIEDRĪBA

un tās valde.

Visiem MLB ZIŅOTĀJA lasītājiem

līdzstrādniekiem,
darbiniekiem

un atbalstītājiem

PRJLECĪCUS^ZIEHS^

pateicībā par saņemto darbu un atbalstu

Sirsnībā vēl

MLB ZIŅOTĀJA REDAKCIJA un

REDAKTORS.



PŪT, VĒJIŅI...

Fragments no grāmatas Baltā pils.

Ir ugunskura vakars Septiņpadsmit sbototap un

paris simti jauniešu no visas Indonēzijas sēž ap

uguni. Ar! es un Teiku ir viņu bara. Taairpriežu koks, kaa

tur deg. Indonēziešu priede. Sveķi sprēgā, domi paceļas
rûma grīste,jo vēja nav Arī dūmi smaržo ka no dzimtenes

priedes un atgādina man skautu ugunskuru, kad ka mazs

"vilcēns" devos tavam līdzi nometņot Usmas mežos, jo
tēvs bija skautu vadītājs. Netālu blāzmo Beratana ezers

g!uži ka Usmas ezers. Mani pārņēmis miers un klusa

labsajūta, jo Teiku ir tepat man blakus. Vērojam

jauniešu izdarības, ko vada Maiks. Sak viņi ar spriganu
indonēziešu dziesmu. To nodiriģe kads no viņu pašu

jauniešiem. Tur ir zēni un meitenes no Madūraa, no

Sumatras, Sulavesi, Kaiimantanas, bet visvairāk no

lavas. Viņu balsis skan brrvi, tas ir jaunas un svaigas

Ugunskura liesmas atbiazmojas viņu priecīgajās

sasarkušajās sejas. Seko džanger. Džanger ir populāra
indonēziešu dziesmudeja vai dejasdziesma, varētu arī

teikt — pantomīma, pavadīta dziesmas vārdiem.

Meitenes sasēdušas divAs hndaa, viena rinda pret otru.

tāpat viena pret otru divas zenu rindas, ta ka kopa visi

veido četrstūri Ta vidu taa pats Bali jauneklis — Dags

—. kas vadīja pirmo dziesmu. Dags dzied kedu

mīto!oģisku epizodu no hindu teikām, un pārējie piebalso,

iīdzi kustinādami kājas, rokas un galvas, bet meitenes

nekad nedara tas pašas kustības ka zeni. Var redzēt tūlīt

tos, kas nākuši no citam salam, jo viņu kustības nav tik

veiklas, viņi ar nokavējumu mēģina noķert un atdarināt

balieSu kustības Meitenes saposušas. Dažam auskari

ausīs, kas reizēm iemirdzas ugunskura gaisma, citam

svaigs hibiskus zieds matos. Vai viņa jau aizrunāta? Vai

irsavs mīļais?
Pienāk skolotāju kārta. Maiks ar Iveti franciski

nodzied kadu populāru franču dziesmu. Jaunieši ritma

plaukšina līdz. Grieķu paris no Korfu saģērbušies pat

savos nacionālajos kostīmos Vīrieša baltie svārki virs

kailajiem ceļiem izskatās ka krokoti sievietes brunči, kad

abi griežas deja. Holandietis skaita angļu valoda

izvilkumu no "Otello", viņam seko amerikānis ar veca

Makdonalda dziesmu. Seko dziesmas no Bali un Javas, no

Molukas salas un Bataka provinces Sumatra.

Mari. Mari, jūs arī. Tagad jūsu kārta." Maiks

mudina.

Vilcinos Bet Maiks jau diriģē runas kori: "Mari

Mari!" kas atbalsojas palmas.

Nu ko. Dziedat man vienmēr paticis. Bet solists

nekad neesmu bijis.Te jauniešu pulka citādāk. Visi brīvi,

nepiespiesti, daudz kas pat improvizēts.

"Labi. Dziedāšu jums-savas zemes ilgu dziesmu. Pēc

šis dziesmas ierosmes mūsu lielais dzejnieks Rainis

sarakstījis pat lugu —"Pūt. vējiņi" Pārtulkoju šīs

dziesmas vārdus angliski. Saku paklusu, bet tad mana

balss pieaug, un uz beigAm mans baritons skan jau it

vareni: "Pata par savu naudu dzeru, pats skrej' savu

kumeliņ '. Tad balss pēc kāpinājuma tiek atka! kiusaka.

Hdz izskan dungojoša bezvārdu meldija, ka tas biezi

parasts Sī dziesma šinī talaja tropu sala. šķiet, dziedaua

pirmo reiziun vel tik starptautiskai publikai!

Aizmirstu apkārtni ap sevi Dziedu pats sev. Domas

aizklīsttāluma Kada šodien irmana Kurzeme? Vai ta vei

sniegos tīta, dziļi ziemas miega iegrunusi, jeb vai

pavasara pali jau skalojas upes un tērcēs? Vai ezeru acis

atver ledus plakstus? Vai caur Usmas un Ugāles priežu
siliem jau šalc pavasara vējš. aicinādams nokratīt ziemas

jogu?

It ka atmostos, kad atskan spēcīgi aplausi. Laikam

tiešam esmu aizrāvis un iekustinājis k!ausītaju sirdis.

Mah. labi. ļotilabi!" Maiks vel aplaudē, tad spiež

man roku "Šīs dziesmas melodija liekas pavisam

vienkārša. Kas ir.palūgsim Mari dziesmas pēdējo pantu

novadīt pašam un dungosim visi līdz!"

Ja! Ja!" visiaplaudē un piebalso.

Sadrošināta pieceļos un saku dungot. Man

piebiedrojas daudzbalsains jauniešu koris.Balsis skan ka

surdinetas vijoļu stīgas, tas paceļas par ugunskuru,

aizklīstpar paimu un priežu galiem Atkārtojam vā! otro.

trešo reizi,un liekas, visa nometne drīz šīs dziesmas

meldiju zina Dziedam tad vë! kopa visi angliski paj

Makdona)da farmu. par sievu, kas brauc par kalniem

sešiem baitiem zirgiem (She is coming round the

mountain, when she comes) par tālo ceļu un Tipereri.

skumīgo "O. Johnny boy", kam jāietkara, un vel citas.

Beidzot, kājas piecēlušiesun rokas saķērušies indonēzieši

aizrautīginodzied savu "Brrvības dziesmu". Vai tA ir viņu
nacionāla himna? Skatos, pat holandietis van Vāgners ir

viņu vidū un spēcīgi dzied !īdz.Mēs. citiārzemnieki, ar!

ieslēgtiviņu loka. bet klusējam jo šos vārdus un valodu

neprotam. Pienācis laiks atvadīties.

Programma beigusies. Maiks un Iveta aiziet.Maiks

pšrņemis savas rokas no Ivetas pie ugunskura aizmiguša

mazo Džeku, nes to vari,lainepamostas. Aiziet arīlielāka

daļa skolotāju. Bet jaunieši vel neizklīst.No tuvēja ciema

atvests gamelana orķestris ar šejieniešiem parastam

cimbalēm, vibrafoniem. ksilofoniem un gongiem. Tas sak

spēlēt indonēziešu deju Džoged. kas tagad modē

Deja Dioged irinteresanta: ta sakas ar koķetējošam

meitenēm vēdekļiem roka. kas dejas loka vidū. Tas staigā

un vēro. tad ar vēdekli pieskaras mala stāvošam zēnam,

ko grib uzlūgt uz deju. Zēns tad nostājas pret meiteni, un

abi griežas deja.dažādas kustības gurnus grozīdami, rokas

pa reizēm mētādami, bet viens otram nepieskaras, nedejo

saķērušies un viens otram piekļavušies, ka tas Eiropa

parasts.

Brīdi noskatāmies jauniešu deja. Sīs dejas es

ņeprotu. Esam arī noguruši. Diena bijusi gara. Ejam

atpakaļ uz saviem mājokļiem. Brienam pa slapjo zēli

Teiku pat noāvusi kurpes un brien basam kajam. Viena

roka viņa nes kurpes, ar otru cieši pieķērusies manai

rokai. Bez kurpēm viņu Hekas vēl mazāka, bet dūšīgi

tipina līdzimaniem soļium

Esam iegājuši manā istaba Ugunis neiededzam, jo
ara irmēnesnīca un tas blāvi zilagaisma iespīd pa logu

istaba.Mēnesstaru atblāzma Teiku seja izskatās gaišāka
Mirdzošam acīm viņa paskatās manī un pieglaužas man:

Mari, tu bijišovakar lielisks! Kad tu dziedāji savu

dzimtenes dziesmu, likās, tavās acīs redzēju šo tavu

dzimteni, un tu man iepatikiesvēl vairāk."

Abam rokam viņa apķērusies man ap kaklu, galvu

pieglaudusi manam plecam. Brīdi viņa klusē. Mēri." pēc
brīža viņa ievaicājas, "vai tev dzimtene bija kada

meitene?
"

Ja. bija," nevilcinādamies bez aplinkiem atbildu,

"bet krievi viņu aizveda uz Sibiriju."

Viņa nesaka neka. tikai vēl ciešāk pieglaužas man.

Ezers zem loga talu lejavizmo mēnesnīcas staros Apkārt
ir klusums Pēkšņi klusumu pārtrauc gamelana skaņas
tāluma Liekas, tur ksilofonos vibrē "Pūt. vējiņi

melodija Vai iedzimtiemūziķi to būtu pārķēruši un tagad

parafraze? To saklausījusi arī Teiku Viņa dungo "Pūt.

vējiņi" melodiju Nesakām viens otram neka. tikaijūtam

viens otra siltumu Man irtik labi Pēc daudziem gadiem,

šķiet, esmu atkal mājas. Viegli glāstu Teiku mēmos,

gludos matus un viņas augumu. Mums nevajag vārdu,

tikaidziesmu, kas mūs sien Stāvam tā labu laiku.ArT pēc

tam vēl, kad melodija izskanējusi.

Pēkšņi Teiku atraisās: "Bet nu man jāiet.lveta un

Maiks jau, droši vien, gaida un varbūt brīnās, kur es

palikusi."

Ļauju viņai iet. Viņas stāvs mēnesnīcas gaisma

pazūd durvīs Esmu kā kādas burvestības apmāts

apreibis.

Teiku. Teiku—teika!

Un tad man ienāk prātā, ka pat ne skūpstu šovakar

neesam izmainījuši.

KĀRLIS ZVEJNIEKS.
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VĒSTULES NO LATVIJAS:

JŪTAS KĀ JAUNPIEDZIMUŠI.

Gluži kā jaunpiedzimuši jūtamies mes visi,

un tam par iemeslu ir straujie notikumi Latvi-

ja. Notiek negaidītas, necerētas lietas. Cilvē-

ki nespēj noticēt tam, ko dzird un redz visap-

kārt. Tas, par ko vasarā vēl runājām kā kaut ko

ārkārtēju, tagad ir jau parasta lieta. Karogs,

auseklītis - tas vairs nav ekstrēmistu uzdroši-

nāšanās un izlēcieni.

Meitiņa atnāk no skolas un stāsta, ka mŪzi-

kas stundā esot mācījušies "Dievs, svēti Latvi-

ju!"... Un kulminācija tam visam bija Tautas

frontes dibināšanas trīs dienas ( Ja vel pa

vēstules ceļošanas laiku nenotiek vēl kas! ).

Faktus un runas jau noteikti jūs visi drīz

vien dabūsiet zināt, bet neizstāstāms, neapraks-

tāms ir garīgais pacēlums, kas valda pašlaik

pie mums. Visi prāti ir tikai pie Tautas fron-

tes. Pirms dibināšanas kongresa Meža parka es-

trādē notika manifestācija, ko dēvēja ari par

mazajiem Dziesmu svētkiem. Tūkstošiem tūksto-

šiem cilvēku ( kam nepietika vietas estrādē,

tie stāvēja turpat blakus mežiņā, bet tikai -

lai būtu klāt, kopā ar visiem! ). Ir grūti ap-

rakstīt to vienotību, kas virmoja gaisā, to sa-

viļņojumu, ar kādu visi kopā dziedājām savas

dziesmas, tās asaras, kas ik pa brīdim saskrien

acis gan jaunam, gan vecam, to kopību aplausos,

to vienu vienīgo apziņu, kas mūs visus pulcēja

kopā: - "Es esmu latvietis!" No šī vārda vairs

nevairās, nu ar to lepojas. Lai kā ari ies

turpmāk ( bet jau tagad iet smagi un grūti ),
lai kādi būs rezultāti - viens ir skaidrs: bei-

dzot tauta sevi apzinās, beidzot ir drosme pa-

stāvēt uz savu. Ir atgūta pašapziņa, un tas ir

tik daudz!

To jūt ari pretējā puse un reakcija ir sa-

mērā neizprotoŠa un vulgāra. Ir ļoti grūti vār-

dos izklāstīt 5o emocionālo pacēlumu, kas valda

te. Nepārspīlējot, visa Latvija divas dienas

neatgāja no televizoriem, kad tika translēts

Tautas frontes dibināšanas kongress. Sākumā,

starp citu, bija paredzētas tikai pāris repor-

tāžas. Tāpēc jo vairāk apstulbām, kad tika at-

celti visi ( citi ) raidījumi, un divi dienas

no deviņiem rītā līdz vieniem nakti translēja

kongresa norisi.

Vēlreiz saku - mēs nespējam aptvert, ka tas

viss ir īstenība. Svētdienas rītā, Doma baznīcā]

kur sen jau vairs nenotiek dievkalpojumi, noti-

ka aizlūgums par Tautas fronti. Ari tas tika

pārraidīts TV ( nebijis notikums!!! ).

Cilvēki salīgojušies, cilvēkiem nepiecie-

šams garīgums, dvēsele, cilvēcība. Esam visi

kā apmulsuši aiz pārsteiguma, saviļņojuma, ne-

ziņas. Jā, kas būs tālāk, nezinu, bet gribu

teikt, ka šo dienu dēļ bija vērts tik ilgi gai-

dīt.

Tik daudz par politiku, kam tagad pievērsu-

šies pat visnesabiedriskākie.

JAUNPIEDZIMUŠAIS.

DZIEDOŠĀ REVOLŪCIJA.

Es, mana ģimene, visa tauta s*ajasdienas

neatiet no televizora. Aizmirsts tiek viss ik-

diena darāmais. Es, piemēram, nogatavoju ēdie-

nu. leēdām kautko. Sēdamies pie televizora no

rīta un gulēt ejam trijos nakti. Visu, kas no-

tiek, pārraida televīzija un radio.

7. oktobri mītiņš* Mežß parkā, Hclajā cs-

trade, ar, aptuveni, 100.000 dalībniekiem

( vairāk ka lielajos dziesmu svētkos ) no

pīkst, trijiem līdz pusnaktij. Ar sarkanbalt-

sarkano karogu ( atļautu jau ), ar tautas

lūgšanu - Dievs, svētī Latviju, ar dziesmām

un runām - jā, pie mums ir revolūcija, pagai-

dām bez asins izliešanas, bez varas

nās. Mēs sakām - dziedošā revolūcija!

Un tā kā visa tauta nevar ar savu klātbūt-

ni piedalīties, tad sēžam pie televizoriem,

un ielas un laukumi ir tukši. Rīga sestdien,

svētdien kā izmirusi. Sestdien sākās Latvie-

šu tautas frontes dibināšanas kongress...

Viss pamatojums tam Gorbacova iesāktais

pārkārtošanas kurss. Un ticība viņam.

Mūsos ir mūžīgās bailes, nomāktība, neti-

cība, bezcerība. Mūsu zemīte, Dzimtene, nav

vairs spējīga pabarot savus bērnus.

Ko mēs gribam? - Pacelties kājās un būt

saimnieki savā dzimtajā vietā - Latvijā.

Apbrīnojama ir cilvēku drosme, apbrīnoja-

ma ir cilvēku spēja pateikt to, kas mums vi-

siem sāp. To pierādīja šis kongresa dienas...

1.000 kongresa delegāti bija izvirzīti no

tautas ar balstieslbām.

Daudzu kopējā doma izteicās vārdos - esmu

laimīgs, ka esmu dzimis un dzīvoju šinī lai-

kā! Viena šāda diena atsver mūžu. Un zemap-

ziņā bailes - kaut visam tam būtu segums.

Kongresā paredzēti bija 8-9 referāti.

Visi pašu pieteikti. Un debates, kurās pie-

teicās pāri par 200. Ja visiem dotu vardu,

vajadzētu nedēļu runāt. Pie kam piekodināja

teikt tikai to vissvarīgāko, aktuālāko, vis-

īsākā laikā. Debates deva 8 minūtes runāt.

Nevienam tas nepietika. Atkal un atkal cil-

vēki lauzās pie mikrofona, lai pateiktu ko

būtisku, nepieciešamu. Apmēram, 170 - 180

runātāji netika pie vārda laika trūkuma dēļ.

Atklājās lietas, ko pat sapņos nevarēja ie-

domāties. Nāca un nāca pagātnes liecinieki.

Runāja mācītāji - luterāņu, pareizticīgo,

katoļu, baptistu. Divi luterāņu mācītāji 9.

oktobri Doma baznīcā noturēja aizlūgumu

( no 7:30 - 8:30 ) aizlūgumu par Latviešu

tautas fronti ( Pirmo reizi pēc kara reliģi-
oza ceremonija Doma baznīcā.).

Šodien, 10. oktobri, preses konference

ar žurnālistiem un valdības pārstāvjiem.

Kongresā piedalās ap 200 korespondenti,

starp tiem no Zviedrijas, Somijas, Anglijas,

ASV un Kanādas. To vidū ir latvietis Juris

Kaža, perfekti runā latviski, gudrs, inteli-

ģents puisis.

Jā, tā kā viss ir uz brīvprātības princi-

piem, tad bagātīgi plūst ziedojumi no tautas

uz vietas un ārzemju tautiešiem. Izdevumi ir

lieli, bet nekas nav par velti.

Preses konference jautāja somi, zviedri,

amerikāņi, angļi un mūsējie. Secināja, ka

liels smagums priekšā, daudz samilzušu prob-

lēmu. Būs grūti un smagi gadi.

Viss nolaists, izsaimniekots, bioloģiski

piesārņots. Tomēr sarunā izskanēja optimisms,

saprašanās griba.

ASV "N.Tork Times" korespodeote jautāja
Tautas frontes prezidentam Dainim īvānam,
vai esot komūnists. D. I.: "Jā!" - "Vai, ja

būs Tautas frontē jāiet pret valdības rīko-

jumiem, ko darīsiet?" - Atbilde: "Vadīšos

pce sirdsapziņas, ko esmu jau darījis vairāk-

kārtīgi."

Jā, to viņš ir tautai pierādījis atkārto-
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ti. Ne velti viņu ievēlēja vadošā vietā. Nciz-

plūdlšu garumā. Tikai īss nobeigums.

Ko Tautas fronte ir jau panākusi? - Pēc

mūsu agrākās izpratnes ļoti daudz: latvju va-

lodas statusu kā valsts valodu ( līdz s*imno-

niecinātās ). Republikā lietvedības valoda

bus latviešu. Mītiņu un demonstrācijas brīvī-

bu. Nākotne prasām, lai mūs apstiprina kā suve-

renu republiku PSRS federācijas ietvaros, ar

vis<nno tā izrietošām sekām - paliem lemt un

saimniekot, apturēt tūdaļ migrāciju ( caurmērā

ieplūst līdz 18.000 gadā; rezultātā republikā

latviešu ir nedaudz pāri 50% ( no 2,5 miljo-

niem ), gandrīz vai jau minoritāte.

Nezinu, vai izteicos pietiekami skaidri.

Grūti ir tādā emocionālā pacēlumā pateikt to

būtiskāko. Svētki ir beigusies ( 4 dienas ),
un sākas ikdiena. Ar televizora palīdzību esam

bijusi visā notikušā.

DZIEDOŠĀS REVOLŪCIJAS LIECINIECE.

SVEICIENS NO SIBĪRIJAS.

Šodien saņēmu Tavu vēstuli un izvilkumus

no grāmatas par Latviešu strēlnieku pulku ( P.

Dardzāna - red. ). Zel, ka 3o grāmatu nedabūju

agrāk, kad vel bija "dzīvas" latviešu sādžas.

Sešdesmitajos un septiņdesmitajos gados

šeit bija tāda politika, ka visas mazās sādžas

likvidēja, un tādas, kā Kļukvcnc, Barisovka,

Kazančeža un citas, kurās dzīvoja latvieši

vien, tagad vairs nav. Tāpat ari tagadējā vēs-

turē nekas nav minēts, ka caur Sibiriju ir gā-

juši latviešu, poļu, rumāņu un itāļu pulki.

Dažas vietas, kas pieminētas grāmatā ( kas nav

mainījušas nosaukumu ) man ir pazīstamas, kā

Kamarčaga, Balai, Jcnisajas stacija.

Es jau Tev rakstīju, ka latviešu avīzi sa-

ņemu - paldies. Paciņas, kuyas, kā rakstīji,

eai izsūtījis ar ausu radio un otru - ar foto

lentu, neesmu saņēmis.

SIBĪRIETIS.

BALTIJAS VALSTIS PROTESTĒ.

Oktobra pēdējās nedēļās Maskavā piepēma

Gorbacova projektu Padomju Savienības konstitū-

cijas grozījumiem. Projekta tekstu publicēja

lielākos laikrakstos un nosūtīja Augstākai Pa-

domei diskusijām un ratifikācijai. Paredzētie

grozījumi pašos pamatos skar tautas pārstāvju

un nacionālā prezidenta vēlēšanas, ari prezi-

denta pilnvaras un vecās klausulas, kas atļauj
- vismaz teorētiski - tiesības katrai republi-

kai izstāties no savienības, strīpošanu.

Jaunais padomju kongress sastāvētu no 2/3

deputātiem, kas būtu ievelēti tiešā tautu bal-

sošanā, un 1/3 locekļiem, kurus izraudzītu

starp partijas un arodbiedrību locekļiem, iz-

slēdzot demokrātisko kustību un tamlīdzīgu na-

cionālu organizāciju pārstāvjus. Bez tam,

Krievijas republikas deputātu skaits tiktu pa-

augstināts no 32% patreiz uz 43% jaunajā pro-

jektā. Un vēl daudziem, tā sauktajiem, autono-

miem apgabaliem, kuri visi īstenībā ir Krie-

vijas republikā, būtu tiesības ievēlēt padomju

kongresa locekļus.

Šajā konstitūcijas grozījumu projektā trīs

Baltijas valstis saskata atsevišķas republikas

konstitūcijas ( tās valdības un pašnoteikšanas)

zaudēšanu, un lokālā kontrole vairs neeksistē-

tu. Jaunā konstitūcija nodrošinātu mazāk tic-

slbu atsevišķām republikām nekā Cara Krievija

nodrošināja savām provincēm. īstenība šāds

konstitūcijas grozījums ir solis atpakaļ de-

mokrātiskās vēlēšanās. Tāpēc Igaunijas valdī-

ba uzaicināja visus rakstīt 14 republiku pār-

stāvjiem, lai tie atbalstītu 31 projekta no-

raidīšanu.

Pēc pēdējām ziņām ( Reuters ) tikšanās ar

nav devusi cerētos panākumus. "Mēs

nekādu atbildi nedabūjām, bet neitrāla nostā-

ja ir vienmēr labāka ka negatīva," saka kāds

igauņu žurnālists. Starplaikā opozīcija tri-

jās Baltijas valstis aug.

Oktobra revolūcijas svinību dienā, 7. no-

vembri, Tallinā piedzīvoja vienprātības un

sadarbības tradīciju pārkāpšanu, vārdu izmai-

ņas, un plakāti igauņu un krievu valodās sau-

ca viens otram pretī. Igauņu nacionālās kus-

tības dalībnieki, kuriem bija vietējās valdī-

bas kluss atbalsts, sauca: "Komunisms ir pē-

dējā ārprāta pakāpe", "Nost ar nedemokrātis-

ku konstitūciju!". Saukļi krieviski: "Mēe

neuzticamies Igaunijas komūnistu partijai,"

"Mēs neuzticamies Valjas un Toomc ( Igauni-

jas premjers un partijas ideoloģijas šefs,

respektīvi ). "Valjas un Toomc, mēs stāvam

aiz jums!" sacīja citi.

Tāpat Reuters ziņo par nacionālās kustī-

bas sākumiem Baltkrievijā. Galvena grupa ir

Piemiņas kustība, kas organizēja 1937. un

1941. gada Staļina upuru piemiņu. Sajā ma-

nifestācijā piedalījās no 10 - 30.000 dalīb-

nieku. Krievu policija pielietoja asaru gā-

zes, lai pūli izklaidētu. Bija 80 aizturē-

to. Piemiņas kustības oficiālā dibināšana

paredzēta decembra sākumā, Maskavā.

P. CASNO.

KONTS"BRĪVĪBA-88"

Tas nodibināts un pastāvēs pie DV organizācijas Kanādā.

"Mums var bût domstarpības, pat dažkārt

neauglīgas pārrunas daudzos jautājumos, bet

tādas nekādā gadījumā nedrīkst pastāvēt jau-

tājumos par kalpošanu mūsu Tēvzemei un mūsu

tautai, jo sevišķi 31 kritiskā un izšķirīgā

laika posmā okupētā Latvijā, kad visas mūsu

domas, visi mūsu spēki un viss mūsu darbs jā-

veltī kopsoli ar brīvības cīnītājiem dzimte-

nē, Latvijas brīvības atgūšanas darbam. Sinl

darbā, bez izņēmuma, ir jāņem dalība ikvienam

DV organizācijas saimes loceklim. Tas ir, ja

mēs sevi vēl arvien uzskatām par cīnītāju ko-

pību, bez blakus domām, bez patmīlības iz-

pausmes, bez liekas atrunāšanās. Tad patie-

šām brīvības cīnītājiem dzimtene nebūs ie-

mesla mums jautāt - 'Kur jūs esiet? Karogi

Tēvzeme ir pacelti! ' "

Šādi DV KV valdes sēdi 15. oktobri, Toron-

to ievadīja tās pr-dis Guntars Brikmanis,

iepazīstinot vēlāk ar ideju par "Konts - 88"

izveidošanu. Fonds domāts patstāvīgas līdzek-

ļu bāzes radīšanai, kas nodrošinās, pgjMdinās

ievērojamāku atbalstu pretestības kustības

darba veicināšanai un iedzīvināšanai okupētā

Latvijā. Konts "Brīvība - 83" ir DV KV dar-

bības nozare. Tā līdzekļus sastāda Kanādas

DV biedru labprātīgas iemaksas, kā ari atse-

višķu personu, DV nodaļu un organizāciju at-

vēlējumi. Konta lldzeķļus sadalīs šādi: pa

40% Gunāra Astras piemiņas fondam un LNF

Zviedrijā, pārējie 20% DVKV. Konta darba va-
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da un pārzin DVKV pr-dis. Tcchnisko darbu veik-

šanai pieaicina nepieciešamās amatpersonas, ku-

ras apstiprina DV KV. T5 darbība pakļauta DV KV

revizijas komisijai. Ja ikviens DV Kanādā atvē-

lētu tikai 1 centu diena, no 1.000 biedriem ga-

da ienāktu $ 3.650. Konts nav domāts kā paral-

lelisms, un tas nekonkurēs ar citiem fondiem.

Tajā līdzekļus neuzkrās, bet izmaksās steidza-

mām vajadzībām. Ar konta darbību metinās aiz-

kustināt citus. G. Brikmanis ziņoja, ka esot

ticies ar, apmēram, 10 latviešiem no dzimtenes,
kuru caurmēra vecums esot bijis ap 45 gadi. Tic

lūguši atbalstu no mums, t. i. no aizmugures.

Sēdē par Konta finansu nozares vadītāju iz-

raudzīja un apstiprināja bijušo LNAK valdes pr-

di T. Kronbergu. Kāds anonīms ziedotājs kontā

jau iemaksājis $ 1.000.

Jaunatnes nozares vadītāja M. Lcjiņa ziņo-

ja, ka tautas deju kopa "Daugaviņa", kas agrāk

darbojās pic Toronto nodaļas, bet pēdējā laikā

neatkarīgi, turpmāk saistījusies pie viņas vadī-

tās nozares. Kopu vada E. Kalviņš un tajā 48

dejotāji.

Tēvzemes laureāta Viļa Plūdoņa 115 gadu

dzimšanas dienu atzīmēs 1989. gada 12. martā,

Toronto latviešu namā. Organizēšanas priekšdar-

bus veic Alberts Sterns. Paredzēts, ka ap to

laiku iznāks Plūdoņa kopoto rakstu 4. sējums

( pēdējais ). Trešais ir patlaban iespiešanā.

Pēc Arējās informācijas nozares vadītājas

E. Miniates ziņojuma, Cilvēku tiesību dienu To-

ronto atzīmēs 10. decembri, pīkst. 13:00, pilsē-

tas valdes nama laukumā.

DV Ziemsvētku tirdziņš Toronto - 3. un 4.

decembri, DV namā. Br. Logins, finansu nozares

vadītājs, ziņoja, ka 14. jūnija akcija izdevu-

sies un ka saņemta pateicība no LNF par tam at-

vēlētiem $ 2.000. Pateikušies ari vairāki jau-

nieši, kas saņēmuši atbalstu latviskās izglītī-

bas turpināšanai. Piešķīra $ 500 kādam Otavas

jaunietim studijām Kalamazū studiju centra un

$ 1.000 Ziemsvētku veltēm Kristus Dārzā,

Karikatūrists Eduards KciŠs saņema DV Brī-

vības vairogu par Latvijas vārda popularizēšanu

cittautu literāros izdevumos. Viņa sarz*aspalvai

pieder ari prezidentu Niksona un Rēgcna, Ontario

premjera D. Pltcrsona un citu valstsvīru sar2i.

II pasaules kara laikā viņŠ darbojies Latviešu

leģiona Frontes teātri.
O. K.

LNAK PADOMES VĒLĒŠANAS.

Tas notiks 1989. gada pavasari - no 15.

marta līdz 3. aprīlim.

25 latviešu organizāciju pārstāvji sestdien,

12. novembri, pulcējās Kanādas latviešu Centrā

Toronto, lai ievelētu vēlēšanas komisiju LNAK

padomes vēlēšanām. Sēdi vadīja LNAK padomes iz-

raudzītais vēlēšanu komitejas priekšsēdis Uldia

Zommers.

Plašajā darba kārtībā visgarākās debates bi-

ja par
vēlēšanu instrukcijām, kuyas ar nedaudz

papildinājumiem bija pieņēmusi LNAK valde. Sēde

konstatēja, ka vēlēšanu instrukcija vispirms jā-

apspriež un jāpieņem vēlēšanu komisijas konstru-

ēšanās sēdē, un tikai pēc tam instrukcijas ap-

stiprina valde, ne otrādi. Laboja attiecīgo dar-

ba kārtības punktu uz "LNAK padomes vēlēšanu

instrukcijas".

Garākas pārrunas bija pie valdes papildināju-

ma, kas paredzēja, ka "Kandidātu saraksta nosau-

kumā nedrīkst lietot vārdu Latviešu Nacionāla

Apvienība Kanādā vai LNAK jebkādā kombinācijā.

Aizklātā balsošanā pieņēma LNAK valdes ie-

teikto instrukcijas tekstu nelabotu.

Velēšanu komisija izveidojās sekojoša sa-

stāvā: priekšsēdis Uldis Zommcrs, priekšsēža

vietnieks - Laimons Sildcrs, sekretāri -

Ivars Kops un Ināra Matīsa, kasieris - Ro-

berts Klaišc.

Viens no svarīgākajiem jautājumiem bija:

kā sekmēt aktīvāku piedalīšanos vēlēšanās.

U. Zommcra sastādītā diagramma uzskatāmi rā-

da, ka visvairāk vēlētāju bijuši 1976. gadā,

bet pēc tam vēlētāju un kandidātu sarakstu

skaita samazinājies. Izskaidrojums šai parā-

dībai pa daļai ir dažādu iemeslu izsaukto ie-

priekšējās informācijas un vēlēšanu materiā-

lu nokavēta saņemšana, it īpaši tālākos lat-

viešu centros. Vēlēšanu komisija centīsies

šos trūkumus novērst, lai vēlēšanas būtu tie-

šām veiksmīgas.

U. Zommcrs bija sagatavojis sīkumos izstrā-

dātu vēlēšanu kalendāru, lai mērķtiecīgi un

raiti ritētu vēlēšanu komisijas darbs, kā ma-

teriālu savlaicīga sagatavošanā, tā ari pašu

velēšanu norisē, ieskaitot informāciju presē.

No svarīgākajiem datumiem lai atzīmējam:

a) Kandidātu saraksti jāiesniedz līdz

1989. gada 9. janvārim.

b) Vēlcīanu materiālus izsutis iespējami

ātri, bet pēdējo materiālu izsūtīšanas die-

na ir 6. februāris.

c) Vēlēšanas būs no 15. marta līdz 3. ap-

rīlim.

d) LNAK padomes pirmā sēde ( ? red. ) -

6. maijā.

c) LNAK sesija varētu būt 27. un 28. mai-

jā.

Nākošā sēde ar organizāciju pārstāvju pie-

dalīšanos būs otrdien, 29. novembri ( MLB Zi-

ņotāja šī numura iznākšanas laikā jau notiku-

si. Red. ).

Vēlēšnu komisijas priekšsēža U. Zommcra

adrese: 217 Three Valleys Drive, Don Mills,

Ontario, M3A 3L7; telefons: 416-445-2158 mā-

jās, 416-224-7653 darbā.

Ž. ZENTIŅŠ.

NO KRASTA LĪDZ KRASTAMLNAK valdEs priekšsēdis Dr. Guntis Siliņš

Montrealā.

27. oktobri Montrealā viesojās LNAK valdes

priekšsēdis Dr. Guntis Šiliņš. Viņš še iera-

dās no Vinipcgas, Manitoba, lai iepazīstinātu

interesentus ar apvienības darbu un iecerēm

un jaunākajiem notikumiem okupētajā Latvijā.

Viesošanos bija izkārtojis Latviešu Centra

valdes priekšsēdis Jānis Tērauds sen. Tā iz-

ziņošanai izmantoja Centra telefona tiklu,

jo viesošanās bija samērā pēkšņa un kļuva

zināma tikai pēc MLB Ziņotāja oktobra numura

iznākšanas. LNAK darba vadītājs tikšanos ar

dažādo latviešu centru pārstāvjiem no krasta

līdz krastam paveica īsā laikā. Un viņš vēlē-

jās tikties ar iespējami vairāk tautiešiem.

Ta bija laba vēlme.

Šiliņš ziņoja par gaidāmām LNAK padomes ve-

lēšanām, kas dažādu iemeslu dēļ notikšot vē-

lāk ( Lūdzam izlasīt iepriekšējo rakstu šajā

lpp.! - Red. ). Šķiet,ka viens no tiem ir

tieši tas, ka LNAK darbinieku saimē ir lielas

pārmaiņas. Kā viesis pats izteicās, viņš vē-

loties panākt, lai LNAK darbā iesaistītos vi-

si latviešu aktīvie centri Kanāda. Viņš ari
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atklāja valdei esot jāsastopoties ar dažādām

grūtībām darbu un pienākumu pārkārtojuma. Tur-

klāt politiskie notikumi okupētajā Latvijā mai-

noties tik strauji, ka tie prasot nemitīgu uz-

manību. Tādēļ viņš ari bija paņēmis līdz video

lentu, kuras izrādē redzējām plašo tautas sa-

nāksmi Meža parkā, Rīgā, un dzirdējām dažādas

runas, dziesmas un komentārus, kas bija pārņem-

ti no televīzijas raidījuma "Labvakar". Video

lentas labā kvalitāte deva skatītājiem labu ie-

skatu aprisēs, kādas tagad notiek Latvijā.

Šiliņš minēja, ka LNAK vēl arvien esot spē-

kā lēmums, kas aizliedzot amatpersonām ceļot uz

Latviju. Viņš* jautāja, vai tas būtu revidējams.

Šiliņa rādīto un komentēto video lentu ap-

meklētāji noskatījās ar dziļu pārdzīvojumu.

Inž. H. Vilks no Hamiltonas to papildināja ar

citu lentu, kurā runāja māc. Rubenis, kas tajā

laikā viesojās Toronto.

Vilks iepazīstināja ari ar savu Demokrātis-

kā bloka ideju, par ko jau MLB Ziņotajā raks-

tīts agrāk, un meklēja tai atbalstītājus mont-

realiešu vidū.

Vakara vadītājs vēl runātājos aicināja citu

ciemiņu, toreiz no apmeklētāju vidus - toron-

tieti Gunti Liepiņu. Tas ziņoja, ka uz tejieni

drīz braukšot SKANDENIEKI, kuru ciemam Latviešu

Fonds tikko esot piešķīris vislielāko atbalstu

- $ 16.000. lespējama esot ari kamerkora AVE

SOL piedalīšanās Rietumkrasta latviešu dziesmu

svētkos, kas nākamgad notiks Kal ifomijā. AVE

SOL diriģents Imants Kokars ierodoties uz gū-

žas operāciju oktobra beigās. Operācija un at-

veseļošanās laiks Kanādā izmakašot $ 17.000.

Ave Sol sabiedrība, kas darbojas Toronto, šim

mērķim esot jau savākusi $ 9.000. Vel vajadzīgi

$ 8.000. Katrs ziedojums, liels vai mazs, esot

ļoti gaidīts. Interesenti var savu artavu sūtīt

viņam: G. Liepiņß, 23 Viamcde Cr., Willowdalc,

Ont., M2K 2A7, vai sabiedrības kasierei V. Bēr-

ziņa!, 72 Northdale Rd., Willowdalc, Ont., M2L

2MI. Ceki esot jāraksta uz 'Ave Sol Canada in

Trust"vārda. Vairāki montrealieši esot jau at-

saukusies. Citi vēl varot nākt talkā, jo izci-

lais diriģents to esot pelnījis.
Laiks saietā skrēja ar joni. Vel bija jautā

jumu un atbilžu periods, kurā Dr. G. Šiliņš

centās jautātājiem atbildēt lietišķi un īsi.

Ap 70 apmeklētāju ( levērojams cipars darba

dienas vakarā un pēkšņā, iepriekš ncizziņotā
notikumā ) mantoja dažādas impresijas. Nebija

šaubu, ka tie īpaši izjuta to, cik strauji mai-

nās notikumi Latvijā. Reizē radās iespaids, ka

tie samērā maz zina par LNAK darbību, jo par

to jautājumu bija pavisam maz.

Apsveicama Dr. Šiliņa centība meklēt cie-

šākus sakarus ar ārpus Toronto apkārtnes lat-

viešiem. Lai šis kontakts vēl paplašinātos un

nostiprinātos, pastāv ļoti liela vajadzība pēc

plašākas un pilnīgākas informācijas plūsmes. Ar

vienu ciemošanos vien nepietiks, ar to lieta pa

ti nekritīs. Un vajadzīgas LNAK darbā ieintere-

sētas personas pašā Montrcalā, lai šajā nozīmī-

gajā laika periodā LNAK iegūtu iespējami plašā-

ko redzamību.

Pie tases kafijas un cepumiem viesis izmai-

nīja domas ar vairākiem vakara apmeklētājiem,

lai nākamajā dienā dotos tālāk uz Halifaksu,

Jaunskotijas provincē, un tiktos ar turienes

latviešiem.
M. ŠTAUVERS.

o Montrealas Latviešu Biedrību LNAK padomes ve

lēaanu komisijā pārstāv Roberts Klaisc.

TORONTO LATVIEŠU BIEDRĪBAI 40 GADI.

Arvien biežāk jāatzīmē dažādas 40 gadu pa-

stāvēšanas mūsu sabiedriskās vienībās. Starp

latviešu biedrībām pirmā pagājušā gadā bija

Edmontonas Imanta, tai šā gada sākumā sekoja

Montrealas, LNAK un tad Hamiltonas. Tagad šā-

da atcere aizvadīta Toronto Latviešu Biedrī-

bai, kas ir viena no lielākām Kanādā un ku-

rai daudz dažādu pasākumu un sekciju, kas lai-

ka tecējumā, kā tas noticis citur, nav no tās

atšķīrušās. Minēsim dažas - Toronto latvie-

šu pamatskolu, tautas deju vienību Diždanci

( tai ir vairāki nozarojumi, kas aptver itin

visas paaudzes! ), Drāmatisko kopu, Inženie-

ru un techniķu saimi. Tā ari izdod savu ap-

kārtrakstu, kas iznāk 4 reizes gadā, 600 ek-

semplāru metienā. Šad un tad pat pa grāmatai,

aktīvi piedalās citu Toronto vienību aktivi-

tātēs, kā LNAK, Latviešu nama u. t. t.

TLB savu dibināšanu atcerējās 29. oktobri,

Latviešu namā. Atceri ievadīja akts, kurā

svētbrīdi vadīja māc. A. Celms. īsu uzrunu

teica patreizējais priekšnieks L. Ozols, bet

svētku runu - PBLA valdes priekšsēdis Dr. L.

Lukss, salīdzinot Tautas atmodas laikmetu pa-

gājušā gadu simteni ar notikumiem šodienas

Latvijā kā līdzīgiem. Ar klusuma bridi piemi-

nēja visus mirušos TLB vadītājus, darbiniekus

un biedrus. DV KV priekšsēdis C. Brikmanis

pasniedza TLB Latvijas karogu, ko tūdaļ ie-

svētīja māc. A. Celms, /iktuvadīja Imants

Alksnis. Tajā piedalījās pārpildīta zāle da-

lībnieku, skaitā pāri 200.

Priekšnesumu daļā vairākas Ariānas Liepi-

ņas aranžētas tautas dziesmas un originālkom-

pozlcijas atskaņoja TLB koklētāju kopas Au-

seklītis dalībnieki.

Ainas no Kaudzītes Reiņa un Matīsa Mēr-

nieku laikiem - slātaviešu un cangalicšu

goda mielasta sēdi - izrādīja TLB Dramatiskā

kopa ( vadītāja M. Ķuze ). lestudējumu bija

paveicis Vilnis Brastiņš, dekorācijas gata-

vojis ( gleznas ielogs, galds un krēsli )

Edgars Brastiņš. Tēlotājos - Hugo Miķclsons

( Pietūka Krustiņš ), Pēteris Ancāns ( Prāt-

*

nieks ), Arvīds Marsons ( Ķencis ) Dzintars

Pūpēdis ( Svērtelis ) un Rūdolfs Purvs ( Bi-

sārs ). Visi savas lomas tēloja ar izjūtu un

laikmetam piemērotu patosu. Gleznas ielogs

skatuves iekārtojumā izrādījās mazliet par

knapu un liedza lielai daļai skatītāju ska-

tīt malās nosēdinātos aktierus, sevišķi

Svērteli.

Pēc akta un priekšnesumiem nama lejas zā-

lē notika vakariņas, kurās dalībnieku skaits

bija sarucis par kādiem 50 ( ap 150 ). Svēt-

ku cienastu bija gatavojušas Dāmu komitejas

dāmas, priekšnieces C. Velmēs vadībā. Tas

bija lielisks. Pēc maltītes sekoja apsveiku-

mi. Sveicinātājos bija A, Upeslācis ( LNAK ),
'

T. Kronbergs ( kredītsabiedrība ), S. Lei-

manis ( skauti ), E. Peter sonc ( skola ), P.

Lcgzdiņš ( tautas ģimnāzija ), Z. Miezītis

( dziesmu svētku rīcības komiteja un Diždan-

cis ), no ārpus Toronto - M. Stauvers ( MLB )

un R. Kreišmanis ( Hamiltonas LB ). Bija ari

vairāki rakstiski apsveikumi.

Apsveikumos bez suminājumiem un TLB dar-

ba atzinīgas novērtēšanas bija ari daži ie-

teikumi un aicinājumi. To vidū M. Stauvers

. konstatēja, ka Kanādā ir vismaz 11 latviešu

biedrības, kurās apvienoti ap 2.000 latvie-

šu. Viņš mudināja TLB uzņemties iniciatīvi
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Nacionāla darba frontes veidošanā Kanāda un

piedalīties gaidāmas LNAK padomes velēšanas ar

savu kandidātu sarakstu, kura būtu pārstāvētas

visas biedrības. Z. Miezītis lūdz atbalstu 9.

latviešu dziesmu svētku sarīkošanai 1991. gadā

Hamiltonā, nevis Toronto, kā sākumā bija iece-

rēts. bija pavisam jauna ziņa, kas pārstei-

dza vienu otru klausītāju.

Ainas no TLB dzīves video lentā rādija J.

Galējs. Ap to izrādes laiku atkal daļa svētku

viesu bija devušies mājup. Lentes deva daļēju

ieskatu biedrības dzīve. To kvalitāte varēja

būt labāka.

Toronto Latviešu Biedrības darbība iegāju-

si nākamajā - piecdesmitajā gadu desmitā. Jā-

vēl tās darbinieku saimei sekmes un degsme, jo

tieši nākamajos mēnešos un gados mūsu sabied-

rībai būs ļoti daudz darba, būs jārada jaunas

metodes, jāmeklē līdzekļi, lai palīdzētu latv-

ju tautai dzimtenē, kur tā visiem spēkiem cen-

šas pēc iespējami lielākas brīvības.

M. ŠTAUVERS.

o TLB savai 40 gadu darbības atcerei izdevu-

si referātu, rakstu, runu un dzeju krājumu

GADU GAITĀ 600 eksemplāros. Grāmata glīti ie-

sieta. Tai 221 lappušu. lespiesta V. Ziediņa

spiestuvē. Redaktori Imants Alksnis un Jānis

Briedis. Vāku zīmējis Tālis Ķivlcnicks.

Raksti un informācija saista lasītāja uz-

manību. Šķiet, ka metiens grāmatai varētu

bût par mazu, jo tai vajadzētu būt katra mūsu

sabiedriskā darba darītāja grāmatu plauktā.

FORUMS: PĀRDOMAS, VĒROJUMI, PIEZĪMES.

LATVIJASUNLATVJUTAUTASLIELĀKIE SVĒTKI
18. novembris ir lielāka svētku diena Lat-

vijai un visai latvju tautai. SI diena ir spo-

žākais brīvības un mūsu nacionālās apziņas

simbols, kas greznots un apzīmogots ar nesa-

tricināmu ticību un nekad nesalaužamu pārlie-

cību. Brīvības izclnltāju un tas aizstāvētāju

asinis ir drošākā garantija. 1918. gada 18.

novembris nesa mūsu tautai sen un ilgi gaidīto

sapņu piepildījumu, dodot Latvijai neatkarību

un brīvību. Mums bija dota iespēja brīvi izvē-

lēties savas ikdienas ceļus, neatkarīgi veidot

savus likteņus un izteikt dzīves vērtības.

Kopš šī brīža tautas nacionālā apziņa ir

nepārtraukti augusi un nostiprinājusies katra

latvieša garā. SI piederības apziņa tautai ir

bez mitas augusi apspiestības jūgos, kaldināta

ciņu ugunis, norūdīta pārbaudījumos un nemitī-

gi asināta ienaidnieku niknumos. Tā ari todien,

31s apziņas modināti, sanākot kopā, mēs meklē-

jam atzlvināt un gūt jaunus speķus šis nacio-

nālās apziņas atjaunošanai un spodrināšanai.
Šodien šī tautas kopības apziņa aug un

tiek kopta, piemērojoties apstākļiem, kādos

liktenis mums piespiedis. Būtu mēs izkaisīti

brīvās pasaules zemēs, atrastos noslēgtos tum-

sības būrīšos vai svešu varu pārvaldītajā dzim-

tenē, lai kur ari kurais nebūtu, visi esam vie-

noti vienās cerībās un ilgās. Arējā manifestā-

cija var būt daudzējāda, visiem kopēja paliek

- ilgu tērpā tītā brīvības cerība.

Pēdējo dienu nacionālie un starptautiskie

notikumi šogad mūsu svētkiem piedod jaunu pie-

skaņu - viss parādās šo jauno notikumu gaismā.

Brīžiem pat liekas, ka šie notikumi dara visu

cerību zvaigznīti spožāku un ka ilgu sapņu pie-

pildīšanās nav vairs tālu. To tā izjūtam mēs,

brīvība esot, uz tioM daudz cerību liek tau-

tieti dzimtenē. Ka to klusi izteic kāds Lat-

vijas augstākas izglītības iestādes mācības

spēks: "Ceram, ka Latvijas simbolikas reha-

bilitācijai līdzi sekos kāda lielāka brīvība,

vismaz zinātnes laukā." Ir nenoliedzami, ka

varam manīt svešās varas nostājas maiņu ie-

pretī tautas prasībām pēc vairāk brīvības un

lielākas ekonomiskas neatkarības. "Latviju

latviešiem! "

Kā esam dzirdējuši, lasījuši, dzimtenes

latviešu nacionālā apzina ir dzīva. Apspies-

tība to ir vēl vairāk norūdījusi. Aizkustino-

ši bija redzēt lielās manifestācijas Rīgā

sakarā ar Nacionālās Frontes nodibināšanu,ko

pārraidīja CBC vakara zinās 21. oktobri. Bez

minētā sauciena, cita starpā, lasījām: "Ļe-

ņins mums atļāva brīvību, Staļins to atņēma;

ko darTsGorbaïcvs... atskaitot skaistos so-

lījumus?" Un kad kāds armijas kadets sauca

pēc "Latvijas nacionālās armijas" ovācijas

un gaviles nevarēja apklusināt. Ja nu būtu

patiesība, ka Latviju ieskaitīja Padomju Sa-

vienību saimē uz "tautas labprātīga" lūguma

pamata, tad šodien tauta uz pieprasījuma var

labprātīgi ari no šis savienības izstāties!

Ir uzsākta jauna šacha partija starp Mas-

kavu un pārējām nacionalitātēm. Galvenais

spēlētājs ir slīpēts, viltīgs un labi pazīs-

tams manipulētāj s.
Ir ari labs melotājs un

krāpējs! Tāpēc visic.ipretī spēlētājiem jā-

būt sevišķi uzmanīgiem un modriem, lai iz-

klaidības dēļ nepielaistu kļūmīgu gājienu

spēles zaudēšanai! Laikus ir jāpamana un jā-

uztver viltības labie solījumi, ie-

priekš aprēķinātie gājieni un šķietami ne-

vainojamie slazdi. Drošam pieder brīvība,

bet modrības nebūs nekad par daudz. Pagātne

ir labākā lieciniece. Katram mūsu gājienam

ir jābūt labi pārdomātam un visādi apsvērtam!
Tautieši dzimtenē visus šos notikumus redz

pagātnes bažās. Katrs mazākais gaismas sta-

riņš tiem nāk kā liels miera balodis. Tic,
kas vēl nīkst izsūtījuma vai ieslodzījuma

būdiņās, par tiem droši vien neko daudz vēl

nav dzirdējuši.

Mēs, brīvās pasaules zemēs apmetušies, uz

tiem raugāmies ar rūpju pilnām cerībām. Gri-

bas ticēt, ka neatkarības un brīvības sapnis

īstenībā ir tuvāk, kā prāts to tver! Katram

jābūt skaidrībā par personīgo izšķiršanos,

gadījumā ja. ..

Droši vien esam jau sev jautājuši, ko,

kā un kad varētu pielikt roku visā šajā ce-

rību piepildīšanās labā. Jāatbild: vienmēr un

visur, paturot prātā tikai vienu domu: veici-

nāt Latvijai un latviešu tautai brīvības un

neatkarības atjaunošanu, nodrošinot demokrā-

tisku kārtību. Neaizmirstot, ka katras demo-

krātijas tuvākie kaimiņi reizē ir ari lielā-

kie ienaidnieki - diktatūra un anarehija.

Demokrātija veicina kārtību dažādībā. Te ik-

vienam tās loceklim ir pilnas tiesības brīvi

un netraucēti augt, veidoties un piepildīt

savu dzīvi, bez bailēm, no savas pārliecības,

no savas ticības vai no sava novada. Diktatū-

ra un anarehija to visu neredz un ar to nerē-

ķināsi
P. CASNO.

RE KUR VĪRIS, KAM BIJ SPĒKS, KAS VAR
...

Pctcrlt's ar Miķcllti,
Abi gāja bekas lauzt.
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Abi divi piekusumi,

Nevar beku kustināt.

( Laikam nav tautasdziesma.)

Piebildes rakstiem MLB Ziņotajā 11. /83, "No 18.

novembra līdz 15. maijam" un "Septiņdesmitā

gadskārta".

Vispirms - šis piezīmes ir ļoti nopietnas:

pārmaiņu laikā, varbūt, var ietikt kāda roba,

varbūt pat - atgūt savu santīma vērtību. Un ja

to var izdarīt sēņojot...

Jau šī gadsimta trīsdesmito gadu sākumā

man likās - es tikai nekā neteicu... Ka Ulmanis

būs labs saimnieks ( šo viņa iesauku vēl tagad

esmu ar mieru rakstīt ar lielo burtu, lai gan

tas nebūtu pareizi ), vārgs, nepārliecinošs

"tautas vadonis" ( viņš pat nezināja, kas tauta

ir, agrāk arī neviens nebija zinājis ) un pavi-

sam bez stājas karavīrs ( iespējams, tāpēc ka

visu labo pulveri jau bija izšāvis gadus 10, 15

pirms tam ). Nelaimīgā kārtā, viņam nebija ne

sievas, ne bērnu, kam jādod maize un atskaites

par savām gaitām, un karotājs viņa vietā no

sākta gala bija bijis karošanā skolojies kap-

teinis, vēlāk ģenerālis Balodis, par ko viņš

beigās to bija atstājis bez jebkādas varas. Tā

sakot - dižkareivja degradētu, kādi joki tolaik

bija modē ari citās zemes jeb nostripetu līdz

resnajai stigai, kā zināmi valodnieki teiktu šo-

dien.

Izšķīrējā vērtību pārvērtēšanas bridi, pro-

tams, notika, kam tādos apstākļos bija jānotiek:

okupanti ar "vadoni" mazliet parotaļājās, tad

to nošķūrēja pie malas un klusām izskaitīja no

barojamo sarakstiem. Neviens viņu nesargāja,

neaizstāvēja, vadoņa nespēks un nevēlēšanās pre-

toties bija radījis nespēku ari pavadoņos un

tiem bija izdevīgi - ncsajurt pienākumu... Vel

tagad neviens nezina, kur trūd viņa kauli vai

kur sajaukušies ar zemi viņa pelni. Varbūt labi,
ka tā. Varbūt, viņš tomēr apsēdies pie kādas

labās rokas un vēl atnāks tiesāt... Ka daudzi

baiļojas vai cer.

Jau trīsdesmito gadu sākumā zināju arī, ka

"satversme neiet". Dažādi sprukstiņi tā bija

rakstījuši avīzēs. Es neticēju, bet bijušie

brīvības ciņu dalībnieki bieži bija izteikušies

rūgti par politiķu slinkošanu, bodīšu taisīšanu

un solījumu neturēšanu. Kādam godavīram, manam

radiniekam bija "laimējies" ielikt ietaupījumus

krājaizdevumu sabiedrībā uz "labākiem procen-

tiem", kur tie pazuda bez vēsts, skolās par mā-

cīšanos plēsa bargu naudu, kamēr inteliģentie

bezdarbnieki, nekā neprasdami, vairojās kā sē-

nes pēc lietus. Maniem vienaudžiem pasaules

saimnieciskās depresijas laikā bija jāsāk stā-

vēt uz savām kājām, bet nebija, kur šīm kājām

atsperties. Hipiju mācības vēl nebija izgudro-

tas.

15. maija puču saņēmu vienaldzīgi ( nebija

jau pirmais, tikai pirmais "sekmīgais", un pēc

valsts pamatlikuma skaitījās noziegums ), bet

Ulmanis runāja par jaunu satversmi 6 mēnešu

laikā... Cerēju, ka tauta vecītim to piedos.

Par nelaimi, 6 mēneši paiet ātri, dūša skatī-

ties žagarbuntei acīs dažreiz nerodas. Noejošo

satversmi bija taisījuši vairākus gadus. Gai-

dīju otrus 6 mēnešus, tad trešos, ceturtos...

Beidzot bija jāsaprot, ka mani un citus vien-

tiesīšus vienkārši krāpj. Bet nu jau bija par

vēlu. Atlika turēt muti un nečivināt.

Tad pienāca karŠ, pirmā krievu okupācija ar

teroru un deportācijām, otrā - vācu - ar lie-

lāku teroru un plašākām deportācijām ( daži vēl

tagad dzied "iekšā mēs esam un ārā netiekam" ),

trešā - otrā krievu - ar genosldu un rusi-

fikāciju, bēgļu gaitas, trimda, izvietošanas

vel dažviet neaizņemtajā, brīvajā pasaulē

( tagad tā daudz pilnāka ), jaunās, latvis-

ki pieticīgās ikdienas iekārtošana svešumā

u. t. t. Gāja kā ar satversmi - visādi. Ari

negāja.

Par politikas taisīšanu trimdā neviens

nevienam vairs nemaksāja, bet visi centās

ar to nodarboties. Visi bija gudri. Ari

drošības pēc - lai iekļūtu kādā respektë-

jamākā sarakstā. Katrai tautiski tradicio-

nālai aģentūrai tie bija savi. Vai - lai

nodrošinātu vietu uz kuģa, kas "vedis mā-

jās". Tādi taisījās atiet no katras ostas,

vienalga, tuvumā bija vai nemaz nebija

ūdens, ja tik tur atradās kāds gaisā spe-

rams latviešu nams. Likās, ka politiķiem

tagad varētu būt ari vairāk laika nodarbo-

ties ar ko nopietnāku, paveikt ko neatlie-

kamāku - gan bez maksas... Piemēram, izla-

bot kļūdas satversmē, kamēr nav aizmirsušās.

Tās tik "briesmīgas" nemaz nevarēja būt, jo

citās bezkaraļu, bezķeizaru demokrātijās -

pat dažās vēl atlikušajās karaļvalstls -

satversmes "gāja"!... Tā, kaut vai simbolis-

ki, atmaksājot daļu parāda brīvības cīnītā-

jiem. Tie tacu ari bija ziedojušies bez mak-

sas. Bet kas to devai... Politiķi, laikam,

nekad nejūtas kādam ko parādā. Tāpat, kā

bija pametuši liktenim savu vadoni - uz

Gotlandes pusi varēja kaut ar airu laivu -

tagad tie pameta liktenim nc tikai tautu

dzimtenē, ne tikai tautas - kā paši slavē-

jās - "labāko daļu trimdā", bet ari visas

savas jaunaudzes, liegdami tām saņemt tau-

tisko mantojumu no pirmavota. Jā, radās

gandrīz operetiska situācija: ar dzimteni

vairs nedrīkstējām sazināties, mēs tur da-

būšot slimības, ciemošanās traucējot nacio-

nālpolltisko darbu trimdā... Sākās nacionāl-

polltiskie nedarbi trimdā, no kā vēl nespē-

jam atbrīvoties. Labi, ka dzimtenes latvie-

ši saprot humoru...

Tā nu mes te, 66 gadus pēc kļūdaina
valsts pamatlikuma izvēlēšanās un 50 gadu

pēc tā vadoņprātlgās, vadoņpašroclgās izni-

cināšanas, tagad esam. Dzimtenes latvieši,

kurus ari esam vadoņprātlgi nicinājuši un

nicinājuši bez žēlastības, atzinuši, ka vi-

ņiem vairs nav ko zaudēt, ka viņi vairs ti-

kai 48% no Latvijas iedzīvotājiem, mūs, pro-

tams, neskaitot. Izšķirojuši prioritātes,

viņi gatavi likt svaru kausos visu, kas vi-

ņiem vēl pieder, un tas nav maz. Ko darām

mēs? Vai, kā visus šos 44 gadus - to pašu

neko?

Tauta nav teritoriāls, valststicsisks

vai vienkārši matemātisks jēdziens. Tauta

ir rasisku un kulturālu īpašību ( valodas

un parašu ) aptuveni līdzīgi veidotu cilvē-

ku nepārtraukti mainīga kopība. Tauta nepie-

der valstij, nepieder kādai iedomātai augs-

tākai valsts varai, karalim, ķeizaram, pre-

zidentam, vadonim vai kādai citai tautai.

Ari šī nav pareiza, jo dzirdu jau, ka varas

apziņas apmātie plātās: mana tauta, mani

tautieši, mūsu pašu cilvēki. Dažreiz ari es

tā daru. Tas ir ļoti ērti.

Tauta pieder pati sev. Ari katrs tautas

loceklis pieder pats sev, reizē būdams daļa
no tautas un tās savas daļas īpašnieks. Bet

- un to vēl neesam apjēgußi ne mēs, ne mūsu
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likumdevēji, kas sapņo tikai par varu ( ak.

Gorbaßova pašreizējo varas nostiprināšanas kus-

tību Krievijā ): ir latviešu tauta - Latvijas,

ir krievu tauta - ne Krievijas, ir amerikāņu

tauta ( ja to, vispār, var saukt par tautu, ja

t& nav tikai daīādu tautību pilsoņu un pilsoņu

grupu savienība, valsts ) - nc Amerikas. Un

lai nebūtu jārunā tik gudri vai tik dumji tā-

lāk - jāsaraujas īsam, īsiņam, jāievelk galva

plecos. ..

Abi sākumā minātic raksti, kam te piebils-

tu, apgalvo ( t. i., abu 3o rakstu autori ap-

galvo ), ka suverenā vara Latvijā piederot

Latvijas tautai. Protams, Latvijas republikas

satversme tā rakstīts, bet - tādas Latvijas

tautas nemaz nav, nekad nav bijusi un nebūs.

Ir bijusi tikai latvicßu - nc Latvijas - tauta

( kādreiz 757. n0 Latvijas valsts pilsoņiem )

un 25H no valsts iedzīvotājiem - Latvijas pil-

soņi nelatvieti, kam bijusi kopeja valsts ar

latviešiem. Kamēr tas mums nav skaidrs, tikmēr

negribēti runāsim kādā svešā melē - nc latvis-

ki.
VECAIS SANTĪMS.

K OŅKAS, ŠLICAUBĀNIS UN VĒL DAUDZ KAS CITS
....

Ziema un ziemas prieki mūsu literātūra ir

smalki aprakstīti īsos un garākos stāstos, dze-

jas apdzejoti un nemaz neprotu pateikt kādās

notis, vai vēl vairāk, dziesmās slavināti un

izdaiļoti. Esmu tos sava laika pa daļai lasījis,

prātā līdzi dzīvojis un domas pat karojis pie

Knipskas. Bet, lūk, pilsētā balts eniedziņš ne-

krita uz skujioām, bet uz asfalta. Bargs tēviņš,

vārdā gardovojs, tūlīt zvanīja dvorņikam pie

durvīm un pavēlēja: "Poßistl trotuāru!" Pilsē-

tas poēzija vai proza? Ting, ling, ling zvaniņš

skanēja fūrmaņa zirgam ap kaklu.

Pirms turpināt par pilsētas zēnu ziemas

priekiem, minēšu daïus piemērus, cik viegli

pārtautošana iedarbojas uz bērniem, ka pat to-

dien varu atcerēties vārdus, kas dziļi iesēdu-

sies atmiņa pārtautošanās procesē no tiem lai-

kiem: koņkas - slidas, šlicaubānis - slidotava,

gardavojs - kārtībnieks, dvorņiks - sētnieks,

pzXiatl - notīri, noslauki.

Parasti mums laimējās - ap novembra vidu

iestājās pliksals, kas bija mūsu klusās vēlēša-

nās piepildījums. Pilsētas kanāls ātri vien pār-

vilkās ar daīu centimetru biezu, gludu un spī-

došu ledu, uz mata cik vajadzīgs, lai dļgātu n°

viena platā ielas viadukta līdz otram. Zem tām

ielas pārbrauktuvēm kāds maziņš siltuma atlikums

turējās ilgāk un tādēļ vajadzēja uzmanīties,

lai neieluztu. Kad kanāli iekrita stiprāks vcjš,
mēs slidinājāmies kā ar buram: atpogājam mēteli

vaļā, ar rokām plati izplētām uz abām pusēm un

braucām tikpat vareni, kā šodien ar motoru.

Salst, ko, auksts? Tas tikai tā pieaugušiem, jo

mēs sadarbojamies ar siltās Šķiras aukstumu, ko

dabūjām cīnoties atpakaļ pret vēju uz starta

vietu, lai sāktu atkal skaisto braucienu pa vē-

jam uz finišu. Tā bija brīnišķīga izprieca līdz

pirmām lielākam sniegam, bet tad jau durvis sāka

atvērt pilsētas šlicaubāņi.
Dzimtenē ziema turējās stabilāka nekā mūsu

Toronto, un tā parasti uz Svētkiem vai īsi pims

Jaungada 3 populārās slidotavas saltadarbību:

pirmā manā mīļā Vērmanltl, otrā vietā Glazicrl-

Ša( Esplanādes) malā, kur vasaru spēlējam fuķe-

ni ( kājbumba ), un trešā - Latviešu Sporta

Biedrības ( LSB ) futbola laukumā. Pirmām divām

uzcēla visapkārt dēļu sētu. Tāpat saslēja provi-

zoriekas dēļu būdas ar garderobes, kafejnī-

cas, tualetes un apsildīšanas telpām. Vidū

stāvēja resna Berta - malkas krāsns ar garu

cauruli uz skursteni, kas viss kopa pietie-

koši mīlīgi sildīja telpas un atkausēja no-

salušos degunus un ausis. LSB kā jau pastā-

vīgā sporta laukuma apsiHšanās un uzturē-

šanas telpas atradās ēkas iekšpusē, un tā-

dēļ ar lielāku komfortu. Parastam slidoša-

nas laukumam riņķi apkārt tika ierīkots

ceļš speciāli tikai ātrslidotājiem ar lie-

13m naģenēm. Tas tā, lai nemaisās pa kājām

tiem sacīkšu skrējējiem un lai nenotiek kā-

da nelaime. Tas viss bija ierīkots ļoti

vienkārši un primitīvi, bet labi kalpoja va-

jadzībai.

Uz Clazierlti un El Es Bē laukuma tika

rīkotas ledus hokeja sacīkstes starp vietē-

jām un ārzemju komandām. Toreiz tas sacīks-

tes saucās bendijs, jo dzenāja un trieca

vārtos apaļu cietas Šņores pinuma bumbu, ap-

mēram, trīs collas diametrā. Spēkošanās ar

igauņiem un leišiem pievilka ļoti daudz ska-

tītāju, kuru bļaušana un kliegšana notika

kā vienmēr un visur. Vērmanlša laukums bija

par mazu tādiem sarīkojumiem.

Visās slidotavās kādu kaktiņu pie malas

okupēja, tā saucamie, daiļslidotāji, kur

tic vingrinājās griešot bogenus, cilpas, gan

skrienot uz priekšu, gan atmuguriski. Pārī-

ši laida vaļā ledus valccri, it sevišķi, kad

oūzika spēlēja. Par pēdējiem mēs ļoti brīnē-

jamies, kā viņi varēja pūst ragā nepicsaldā-

jot lūpas pie misiņa taurēm? Skatoties šodien

TV kasti, liekas, ka toreizējā daiļslidoša-
na bija bērnu autiņos.

Uz februāra otro pusi tika rīkoti ledus

karnevāli, kas skaitījās, apmēram, kā ziemas

sezonas noslēgums. Slidotāji saradās daz*ados

raibos kostīmos un lielā skaita, ja tik sala

onkulis pārliecīgi nekoda degunā. Muzikanti

vai gramafons ar skaļruni pavairoja vispārē-

jo jautrību. Slidotāji brauca pa vienam, mī-

līgos pārīšos vai tā kā polonēzē saķērušies

gara ķēdē. Viss laukums tika dekorēts ar ma-

zām elektriskām spuldzītēm. Mans Vērmanltis

bez vēja laikā uz šķērsām pārvilktām drātīm

sakāra raibus papīra spainīšus un bumbuļus

ar sveci iekšā, kas izskatījās jau pavisam

romantiski.

Bez tam vel uguņošana netika aizmirsta:

brïïiem palaida gaisā mazas raķetes, zēni

skrēja apkārt ar bengal iskām svccsm rokas

un spridzināja ļagußkas ( vardes ) gan pirk-

tas, gan pas*ugatavotas. Jautrība un prieks

uz visas frontes!

Āgenskalna kuģītis stenēja, puketßja un

cīnījās ka klaudz vien pa ledus gabalu pilno

Daugavu no viena krasta līdz otram. Kuģa vē-

derā k5 bleķa bundïâ paEaïicri sêdßja cicßi

saspiedušies kopā bailes vai siltuma dsļ un

klausījās ledus valodu: bums, bac, bac

stirrrks*,kad noßļūcc kßds lielāks gabals
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gar sāniem. Mazie, bet spēcīgie šleperlši dūšī-

gi palīdzēja uzturēt braukšanas ceļu daudz maz

tīru no ledus gabaliem. Kad nu sals neatlaidās,
tad kuģi ciņu uzdeva un noekurojās Āgenskalna

līci atpūsties. Satiksmei ar Pārdaugavu

pontonu tilts ar tramvaju. TRlIt pêc tan dažu

dienu laika atklāja "ledus šoseju" Rīga -

Āgenskalns. Vēlākie plostnieki un līdzīgi stip-

ri viri ar lielām kamanām vadāja pasažierus pa

to pašu kuģīšu ceļu no steķiem līdz otram kras-

tam. Tas brauciens pa grumbuļaino ledu bija at-

kal kaut kas neaizmirstams. Kundes netrūka pa-

vizināties līdz vēlai nakts stundai, ieritinā-

jušies zem īstām, siltām lāčādas segām.

Niķīga pavasara laika dēļ, dažus gadus sa-

tiksme ar Pārdaugavu notika vēl sliktākos ap-

stākļos. Baidīdamies no ledus iešanas pārstei-

guma, pilsētas tēvi pārtrauca tramu satiksmi,
noņēma elektriskos spēka vadus un citādi sagata-

voja pontonus veicīgai izņemšanai un ievilkša-

nai drošībā. Daugava diezgan plata, un tas nebi-

ja nekāds joks agrā rīta stundā vai vēlā vakarā

nodarboties ar skriešanos uz darbu un atpakaļ.

"Jaunkundzīt, jums balts deguns!"

"Paldies, nemaz nemanīju, bet apraudziet

pats savas ausis!"

It sevišķi vējainā laikā mazas apsaldēšanās

notika, un tāpat visi brīnējās par sieviešu

stilbiņu izturību, jo toreiz vel vīriešiem bik-

ses nebija nolaupītas.

Rīgā sniegs no ielām netika tīrīts, par tā-

du sāls bēršanu nerunājot. Ka trou saimniekam,
lielam vai mazam, savas mājas trotuārs jātur

tīrs un, ja vajadzīgs, nobārstīts ar smiltīm.

Tādā kārtībā ielas atradās laba kamanu ceļa stā-

vokli. Tāpat salam mainoties ar īslaicīgiem at-

kušņiem, kamanas nogludināja ielas glumas un

spīdīgas kā īlda piedurkni. Tad mums, zēniem,

bija atkal luca rokā - brīvbiļete uz vizināšanos

ar ielas tramvaju. Ar pagaru cietas drāts gabalu

rokā, slidām kājās, mēs picāķēj amies no muguras

tramvajam, uz aiziet! Nikns tramvajnieks baras,

cits tikai smējās, kad kāds no mums pakrita. Uz-

manīties vajadzēja no stūriem, kur policists

stāvēja, bet Šausmināšanoo atstājām skatītajiem

trotuāra malā.

Kad nu beidzot iestājās siltas naktis un

ari lietus pa reizei sludināja pavasara iestā-

šanos, visas slidotavas aizvēra savas durvis,

sētas un būdas nojauca un aizvāca. Slidotavām

visapkārt palika sniega vaļņi, kas pamazām kusa,

sarāvās mazāki un reizē atklāja visus sīkumus,
kas ziemas tumšās dienās nokrita un pazuda snie-

gā. Saprotams, ka priecīgākie atradumi bija da-

žāda kalibra sīknauda. Mums toreiz tā meklēšanās

bija tikpat interesanta kā Amerikas zelta raktu-

vēs Klondaikā.

Pēc vecas tradīcijas atvērās ari Jcrmaks

( Ziemsvētku tirdziņš ) uz dažām nedēļām, ar sā-

kumu pirms Svētkiem un slēgšanu pēc vecticībnie-

ku Svētkiem. Tas atradās Elizabetes un Aleksand-

ra ielu krustojumā, tukša laukumā ar diezgan

daudzām būdām tādā pašā raibumā, dažādībā un ska-

ļumā kā šodien līdzīgos tirgos. Kad nu mums apni-

ka skatīties leļļu teātri, burvju mākslinieku un

nērķl šaušanu, tad palaidām vaļā savus vecos,

arvien labos trikus. Nosviedām vecu naudas

naciņu uz ceļa, piesietu garā baltā šņorltē, pa-

si novietojamies nevainīgā pozā būdu starpā. Kad

nu kāds mantkārīgais liecās maciņu pacelt, ma-

ciņš bēga projām. Parasti tas amizicris nobei-

dzās ar smiekliņu abā3 pusēs.

Pilsētas ziemas prieku noslēgumā īsumā kaut

kas par koņ-

kām. Bendija

- hokeja un

garās sacīk-

šu slidas

saucam par

lielām un

mazam

Tas, sapro-

tams, bija

kopa ar pie-

mērotiem

apaviem un

droši vien

neliela at-

šķirība no

šodienas ra-

žojumiem. Tā-

pat var s ja

iegādāties labSkas šķiras slidas jau pieskrū-

vētiem speciāliem zāba!:icmdaīādās krāsas.

Tās bija dārgas, un viau nopirkšanai vaja-

dzēja treknu naudas maku kabatā. Lielais vai-

rums brauca ar parastām slidām ( Zlm. 2. )* ttt

kuras varēja piestiprināt pie ielas zābak

Vai nu pats īpašnieka,vai kurpnieks zāb*.u

papēdi iestrādāja speciālu blcķlti ( Zlm.

1. ) un bedrīti zem tā, kurā icāķcja slidas

mugurdaļu, ar atslēgu stingri pievilka sli-

das "krokodiļa zobus" abās pusēs zolei ( ZI

2. ) un aiziet - pagaidi, mcitiņ, tūliņ b3šu

pie taviem sāniem klāt! Zābakiem gan vaja-

dzēja būt stingriem un ne pārāk veciem, lai

skrienot nenorautu papēdi vai zoli.

Paštaisītas slidas lietoja uz laukiem, un,

atceros, ar tām skrēja ari Daugavas kamanu

skrējēji. Tas sastāvēja no pabiezas vienkār-

šas koka zoles ar noapaļotu apakšu, kurā ie-

strādāja un nostiprināja biezāku skārda stī-

pu ( Zlm. 3. ). Ar šņorēm vai siksnām abās

pusēs zolei ;
.** i oicsčja slidas kā-

jām ar vīzām vai pastalām un brauca tāpat ka

Švirkst vien. \

SpeciālsbleķītisslidāmZīm.1.

Parastas slidasZīm.2.

PaštaisītasslidasZīm.3.
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Lauki nebija bagSti ar naudu. Daudz

kas tika gatavots mājas k&rtTbß, ieskaitot

slidas. Pēc vecam bildēm sprießot, tSdas

slidAs redzamas holandiešiem, riņķojot pa

saviem kanāliem.

Kad nu beidzot pavasaris pārrāva ziemas

Žņaugus, Daugavas ledus sakustējās, un s5-

ka pluat varenS straumē uz jūru% tad visa

RTgA sanāca krasttnalē teikt ardievas ziemas

priekiem.
rakstos un bildēs

ar cienīšanu zīmējas
EDUARDS TILTIŅŠ.

LATVISKĀS VALODAS GADAM AIEJOT.
Šīs rindas nav izpriecas dēļ, bet dzīves

īstenība, dzirdēta mūsu sarunSs. Šorīt aiz-

skrēju uz drag stori, vajadzēja neil polišu

un tur uz seilu voßing povders. Pa ceļam bi-

ju pie buïera, viyam labs blad pudings un

svaigas sosidias. Vecais jau mSjas prasa krep-

tlgu brekfesti, lai gan man pietiek ar poridïu

un dekafinēto kafiju. Vasarā lietojam vairSk

kotadX Č*lzu un bater milku. gan ēdam ag-

ri un ja pirms vakariņām gribēs ko, uzkoßam

kSdu kold katu, soft drinku vai panakspojamiee

ar natiem.

Uz mūvijam neejam. Vakaros mūsu distrikts

nav droßs, bail no roberiem. Man nav ari ne-

viena fan aktiera, bet vecais noklējis sienu

ar pin-up gērlam. Es vairSk uz neiXer TV.

Vienu dienu noklausījos valdes sēdi: pro-

tokola aizmirsts pateikt; runāja par tekoSßm

lietam ( nekur gan netecēja ); minēja, kas

prezentējas pagSjus*areizē un ko uzstādīja

kandidētos. Runāja par kēdiem tur dēleriem un

kņ janoliekot kredit jūnijē. Beidzēs ar sēdes

slēgšanu ( bez slēdzenes ).

Noklausījies AGRUMU PĒTERIS.

... TAS DZĪVOS ZEM LĀSTA.

Tautu likteņiir paredzami. Pirms

2000 gadiem Kristusizteicasekoßu pavēli

un paredzējumu:"Ejietpievisām tautām"

un "Ejietpa visupasauliun sludinietevaņ-

ģēlijuvisairadībai.Kas ticès un tikspa-

gremdēts, tasdzīvos drošībā, betkas ne-

ticēs,dzīvos zem lāsta."šieKristusvar-

dipiepildāsvēsturēne tikaipersonīgā

plāksnē,bet, galvenokārt,tautu un sa-

biedrības mērogā.

Lai būtudroSības svētība.Kristus

prasa divasdarbības: ticēšanuun pa-

gremdēSanu. Divdesmitajāgadu simteni

iatvieši,atsakotiesnoūdenskristības pa-

gremdē jotiesunticības,dzīvo zem lāsta.

Kādā veidāpagremdēßanās ticīgam cilvē-

kam darāma, var iasitevaņģēlijos.Zīdai-

ņu kristīšanaturnav atrodama, jokristī-

šana savienotaar grēku nozēluun ticības

pieņemšanu. Zīdainim nav iespējams ne

pieņemt ticību,ne nožēlotgrēkus.

Kā ar "ticēßanuvien"?Vai nav rak-

stīts,ka pietiekar "ticēßanuvien"?Tik

tiešam, irminēta "ticēßanavien",bet

nav apsolīts,ka ar tonāks svētība.Arī

dēmoni ticun baidās,bet ar toviņiem

svētībanenāk. Kristusvārdi irskaidri

un precīzi.Kas ticēsun tikspagremdēts,

dzīvos droßībā, betkas tonedarīs, dzī-

vos zem nedrcßības lāsta.

LatvieSiizmi6ußi,ka viņu zeme tiek

atkārtotiokupētaunpaSi izsūtītiunizklie-

dēti.DzejnieksOjārsVācietissaka:"Ne-

viensskangals tānav Bkaldīts,neviens

pīslistānav malts. .." Kāpēc? Tāpēc, ka

latviešivairākumāatteicāspagremdēties

un turpinaatteiktiesvēljoprojām.Latvie-

šu vidūir daudz viltusmācītāju,kas slēpj

no sabiebrības Praviešu un Kristusatklā-

taspatiesības.Svētības trūkums tautaiir

latviešupaßuradīts, nesekojotKristusno-

teikumiem, betviltusmācītājiem. Ar ce-

ļosmeßanos akmens elkupieminekļu pakā-

jēun ar pagānticībasatjaunošanasmēģinā-

jumiem latvießutraģēdijasturpinās.

Papētīsim citutautuvēstures.Vai

turvaram atrastiīdzīgustāvoklikur, at-

teicotiesticētKristumun pagremdèties,

tautasnonāca zem nedroßības lāsta? Pie

jūdutautas evan&elisms naca ar Kristus

pirmo sludinātājudarbuJeruzalemē un tās

apkārtnē. Lielākāiedzīvotājudaļabija

noskaņoti nelabvēlīgipretgrēku novēlo-

šanu, ticēßanuKristum un pagremdčßanos.

Piejūdiem Kristuspravietojums piepildī-

jās 70. gadā pēc Kristusdzimšanas. Ro-

mas imperatora Vespasiana laika Jeruz-

alemi nopostīja.Pilsētasaplenkumā liels

skaitsjūdugāja boja.Sekoja jūduizsūtīša-

na trimda. Savu valstiviņi nodibinājatikai

!948.gadā. Ari mūsu dienāsmazā Izraēla

padotalielainedroSibai,kā toatkārtoti

redzam televīzijaunlasām laikrakstos.

Pirmajā gadsimtā pēc Kristusuz zie-

meļiem no Jeruzalemes bijatoreizvarenā

Romas valsts. Sailaikmetā Romas impera-

toripārvaldījaplašasterritorijasapVi-

dusjūru.lmperātors Nerons un Domicians

līdzīgiatteicāspiepemtKristus mācību

un pagremdēßanos. Viņi ne tikaiatteicas,

betnežēlīgivajājapirmos kristiešus.Ne-

rons savu mūzu nodzīvojazem izlaidīgaß

un ļaunas dzīves lāstaun noslēdzadzīvi

pašnāvībā.

Domiciana dzīve pagājabailēsun ne-

mierā. Tas, no kā viņßvisvairāk baidījās,

piepildījās,kadvīnunoslepkavojasazvē-
rastlbā,kurā piedalījāsarīviņa sieva,

Pēc Domiciana nāves Romas senātspavē-

lējaiznicinātvisasviņastatujasun iz-

dzēstviņa vardu no valstsdokumentiem.

Pirmā Kristusmisionāra Paulavēstule

Romas kristießudraudzeiirviens no nozī-

mīgākajiem dokumentiem, ko visa pasaulē

lasaticīgicilvēki.Uz senās Romas gruve-

šiem izveidojusiesmodernā Itālija.
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Ro Romas uz ziemeļiem ir Cenuraiei-

ropa. Arī tur atklājam līdzīgu Kristus

pravietojumu piepildīšanos. Tàs etniskas

grupas, kas uzklausīja Kristus divos notei-

kumos bāzēto pavēli, ar laiku ieguva lab-

klājību, kā franki,anglo sakßi, skandināvi

un citi.Turpretī tie, kas to nepieņēma,

piedzīvoja bargu likteni.Daudzas etniskas

vienības pazuda, zaudējot savu identitāti.

Vēlāk, Kristus mācībai izplatoties

Eiropa, var vērot divus evaņģelizācijas
veidus. Pirmais bija aicinot ļaudis brīv-

prātīgi piegriezties Kristus diviem notei-

kumiem, un otrais uzspiežot Bos divus no-

teikumus ar varu. Piespiešanu izdarīja,

pirmkārt, zem militāra drauda un, otrkārt,

ar zīdainu slacināßanas ceremoniju. Abos

gadījumos cilvēkam tika atņemta personī-

ga izSķirßanās iespēja. Uzspießana ar varu

ir viltuskristietība.

No skandināvu ciltīm uz austrumiem

bija baltu tautas. Pirmie pie baltiem iera-

dās brīvprātīgie aicinātāji.Tos Baltijas

juras austrumu krastā dzīvojoßās tautas ne-

pieņēma. Tad ieradās uzspiedēji, kam se-

koja kara darbība un baltu tautām bija jā-

pieņem viltuskristietība, jo tas bija kara

zaudētājas. Tādā veidā pār Baltijasjūras

austrumkrasta tautām uz daudziem gadu

simtiem nāca pakļautība, nedroßība un ver-

dzība. Tādā veidā Kristus pravietojums pie-

pildījās arī Bo tautu likteņos.
Arveds Svābe "Latvju Enciklopēdijā"

raksta:"Bet ar savu vilcināßanos Sīs tautas

bija par veselu gadsimtu nokavējußas īsto

laiku izveidot savu nacionālobaznīcu pēc

Skandināvijas valstu parauga.
"

Vēlāk franki un vācießi svaidījās starp

kristīgo ticību un pagānismu un līdzīgi

svaidījās Bo tautu likteņi.Vai tā būtu saga-

dīßanās, ka tautas, kuru priekßteßi brīv-

prātīgi pieņēma Kristus sludināto ticību,

pagremdēßanos un atzina Kristus simbolu

savā politiskā valsts standartā, piedzīvoja

lielāku, gadsimtos ilgstoßu droßību un lab-

klājību, kā tās, kuras to neatzina? Lai lasī-

taja pate sprier par to tautu likteņiem, kas

Mât pieliktās illustracijas vertikālas rin-

das kreisajā un tiem, kas labajā pusē.

Parsteidzoßu evanģelisma simboliku atro-

dam Anglijas karogā, kas ir simbols uz

Četrām debess pusēm vērstai Kristus mi-

sijai.

Jāatzīmē, ka Zviedrija, Norvēģija, Dāni-

ja un Šveice piedzīvojušas vairāku gadu

simteņu relatīvu labklājību. Angliski runā-

joßās tautas līdz ar relatīvu labklājību ir

piedzīvojušas arī lieluiedzīvotāju un terri-

torijas pieaugumu. Zīmīgi, ka Somija ar

Kristus simbolu savā karogā pēc 2. Pasau-

les kara paturēja neatkarību, kamēr trīs

Baltijasvalstis, kā arī Rumānija, Ungāri-

ja, Bulgārija un čechoslovaklja, kurām ir

citisimboli, savu neatkarību zaudēja.

J. Purviņš Jurjāns

MŪZIKA.

DIEVS TAVA ZEME DEG!

Žurnāls "literatūra un Māksla" B. g. 19.

augusta numura ap virsrakstu "Cilvēki DegoßS
Zemē" 2 liela formata lappusSs sniedz 11 au-

thoruvērtējumus un atmiņas par Garutas - Eg-
ilßa kantātes "Dievs, Tava zeme deg!" raša-

nos, mūziku, izpildītajiem un klausītajiem.
Apbrīnošanas cienīga ir Bo 2 pārbagāto lap-

pušu reliģiska un polTtiskß iecietība. Dievs

un Tēvreize atkal kļuvusi IpaSvardi, ar lielo

sakuma burtu rakstāmi. Reliģija "de facto" at-

zīta ka dzīves neatņemama sastāvdaļa, no kuyas
vairs nav j2bEg. AntireligiskS propaganda Bais

lapSs mirusi dabīga nāvē. Par nesamierināmo

komunistu nīdēju Eglīti zemteksta piezīmi
tieikts:

"Andrejs Eglltis ( dz. 1912. g. ) - dzej-

nieka, publicists, koyß 1944. gada emigrācija.
Daļai darbu antisovetisks raksturs." Tas viss!

Liekas, ka L un M par EglTßa nemitīgiem poli-

tieko dusmu izverdumiem tikai līdzjūtīgi pa-

smaida..

Un JHnis Peters: "Par Siem četriem vār-

diem es apskaußu Andreju Eļgllti."
Bet posta dzeguze, kS MinsterS pirms 4

gadiem sSkusi, tŠ vēl vienmēr zvana un kū-

ko: ...
svešais cirvis c?rt un cērt... latv-

ju tauta mirst... EglTßa paSa vārdiem runā-

jot, tS jau var vilku no meXa izmelot.

Mīzikologs Arnolds KlotiyS: "Ar So darbu

mūsu mūzikas dzTve sSk atgūt to latviešu mū-

zikas mantojumu, kuyg vispārcilvēcisko garī-

go vērtību nesēji ir reliģiska simbolika un

siXetika..."

K3rlis RaSevics: "... tas ir vēstījums
par mūsu tautas postu, izmisumu, lŪgßanu
Dievam un cerībām."

Vilnis Detlēvs, matemātiķis: "15ds vispa-
saules kultūras teksts, kS Tēvreize ( saku

to kS cilvēks, kam sves*arcliogizitate ) ie-

miesojies parsteidzos*smūziķē - vispērcilvē-
ciskē, garūtiskā."
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Gribot, negribot jājautā - kas ir vērtī-

gāks latviešu sabiedrības loceklis: neiecie-

tīgs ateists vai reliģiski paštaisns, politis-

ki slimīgi neiecietīgs kristīgais? Atbilde at-

rodama mūsu lielajā un mazajā presē. Vai tad

kāds brīnums, ja es ar prieku lasu Literatūru

un Mākslu, bet ar lielu nepatiku, vai pat ne-

maz vienu mūsu avīzi?...

Savā Ipatā stilā, pārbagātā valodā, brtžam

pagrābdams pa frāzei no augstiem plauktiem,

Longlns Apkalns apskata Carutas kantāti 1944.

g.
vēsturiskās vides ietvaros. Muzikologs A.

Klotiņš vērtē Garutu kā vispārcilvēcisko garī-

go vērtību, visaptverošā humānisma apologist!.

Literāturkritiķis Jānis Rudzltis atceras 1943.

g. vasaru: Kuldīgas draudzes izsludināto sacen-

sību par tematu "Latvju lūgšana Dievam", kurā

A. Eglītis ieguva I vietu; cīnīšanos ar genc-

rālkomistriāta cenzoru Nateru, kuras rezultātā

viena, otra rinda bijusi jāpārtaisa; prāvesta

Sakārna mēģinājumu latviskot liturģiju - viņa

ierosmē Kuldīgas baznīcā pirmo reizi atskaņo-!

jusi J. Vītola komponēta latviska liturģija.

Tā nomira pumpurā, neuzplaukuši.

Muzikāli interesantu domu risina Imants

Zemzaris: "Dažu kolēģu intuitīva vēlme bija,

lai kantāte beigtos ar klusināto Tēvreizes iz-

skaņu. Tam pievienojos, vienlaicīgi apzinoties

iemeslus, kas tajā vēsturiskajā brīdī prasīja

mobilizējošu finālu."

Pilnīgi piekrītu. Manā izjūtā kantātes bei-

gu daļa, viss tas, kas scko_Tcvrcizci ir anti-

klimaktisks ( atslābums ). Ērģeļu starpspēle

nav nekāda aizraujošā, teksts smāksloti patri-

otisks, kas šodien vairs nesasniedz mērķi.

Interesants ir vērtējums par 3 koru sniegu-

miem: Par Ave Sol - Kārlis RaSēvics: "Vai Ave

Sol Dziedāšanas stils un maniere ( itāliska )

šeit ir īstā vietā? Un kamdēļ tādi sasteigti

tempi uz svinīguma rēķina?" - Imants Zemzaris:

"Tagad, laicīgā kontekstā, Ave Sol izpildītāji

darījuši pareizi kāpinot tempus... tac*unav

īstas klātbūtnes, pārdzīvojuma tiešuma. Pie-

trūkst krāsu dažādības... kas ļautu emocionāli

noticēt.
"

Par Dūdām: "Kora tcehniskās iespējas diez-

gan pieticīgas, ta2u dziļi dinamiski kontrasti,

piepildīti lēnie, "garīgie" temp."

Par Réitéra kori Vecaja Ģertrūdes baznīcā,

1944. gada 5. martā: " Viņu sniegumā jūtam pil-

nīgu darba satura ieceri un uzdevuma sapratni.

...
Jāapbrīno arī solistu Marisa Vētras un Al-

frēda Kaktiņa vokālā un garīgā kultūra.., Jā-

apbrīno dziļā inteliģence, kas par teiksmu ir

jau kļuvusi. Kādi gan bija šie ļaudis, kas va-

karkleitās un frakās tērpās ne tikai koncert-

zālēs? Kādi viņi bija, tic, kas no degošās ze-

mes aizbrauca uz neatgriešanos?..."

Ar šādām priekšzināšanām bruņojies noklau-

sījos Vācijas latviešu kamerkora Dūdas koncer-

tu Otavā, Sv. Jāņa baznīcā.

Kora māksliniecisko vadītāju Marku Opcskinu

atceros no Gotlandcs dziesmu dienam 1979. g.,

kur tas diriģēja 3 kopkora dziesmas. 19C4. g.,

Minsteres I dziesmu dienās, tas jau bij svētku

mūzikas daļas vadītājs - viņa jaundarbs "Pie-

mini Latviju" ar J. Jaunsudrabiņa vārdiem bij

kopkora programmā.
Koncerta programmā 2 darbi - Opcskina kan-

tāte "Jūra", jauktam korim, 3 solistiem un ēr-

ģelēm, un Garutas - Eglīša "Dievs, Tava zeme

deg!" Koncertā jaunās, spēcīgās ērģelnieces

nepierastās ērģeles brīviem pilnīgi apēda kori,

it īpaši Opeskina Jura. Šo jaundarbu ( taa

komponēts pagājuša ziemā ) bij patīkami klau-

sīties, bet grūti vecai galvai no vienreizē-

jas dzirdēšanas, nepazīstot partitūru, ko

vairāk teikt. Atmiņā iespiedusies neparastā

jūras un vairākkārt atkārtotais

un iespaidīgais sieviešu balsu diminuendo

ar skaļāku uzlēcienu beigās ( Atvainojos -

man nav mazās melnās grāmatiņas ar pēc mēra

šūtām muzikālām frāzēm.). Jūra daudz zaudē-

ja teksta lapas trūkuma dēļ, īpaši salīdzi-

nājumā ar Garutas Kantāti, kur drukātais

teksts ļāva izsekot katram vārdam, katrai

notij
.

Dūdas - 27 balsu kamerkoris, ar saviem

ierobežotiem decibeļiem, īpaši viru balsis,

diemžēl, nespēja piepildīt lielo baznlcaa

telpu. Domāju, ka šis koncerts atskaņots

mūsu pašu Otavas ev.-lut. Miera draudzes

daudz mazākā baznīcā ar tās labo akustiku

un spēcīgo rezonanci būtu sarlbinājis ne

vien baznīcas mūrus, bet ari klausītāju

sirdis un pacēlis koncertu garīga, reliģis-

ka pārdzīvojuma līmeni.

Mājās pārgājis, noklausījos Dūdu 1987. g.

vasarā, Osnabrikā, ierakstītu lentu. Skanēja

varenāk, patika labāk. Tad salīdzinājumam,

Réitéra kori... Nevar sagaidīt, ka Dūdas,

kuru caurmēra vecums ir tikai 25 gadi, kas

1944. g. vēsturiskos apstākļus pazīst tikai

no nostāstiem un grāmatām, varētu emocionā-

li apgūt, iztulkot un sniegt šis dienas

klausītājiem to, ko pārdzīvoja Réitéra ko-

ris, Vētra, Kaktiņš, Garuta pie ērģelēm un

daudzie dievlūdzēji Vecā Ģertrūdes baznīcā

1944. g. 5. martā. Dūdas sniedza mums jaunu,

svaigu, disciplinētu balsu nevainojami saga-

tavotu koncertu, Réitéra koris - asiņainu,

posta un cerību cauraustu Latvijas vēstures

lappusi; toreiz tas nebij tikai koncerts, tā

bij tautas balss, kas, atkārtojot L. Apkalna

vārdus "Latvijas priekšagonijas ekstāze" iz-

misusi kliedza pēc taisnības... Tā bij latv-

ju Lūgšana Dievam!
E. RUPNERS.

DŪDAS MONTREALĀ.
Montrealā Dūdas koncertēja Trinity Memori-

al anglikāņu baznīcā, kas ļoti piemērota ka-

merkorim. Se laba akustika. Spēcīgās ērģeles

cildināja dziedātājus, diriģenti un ērģelnie-

ci.

Tiesām varam būt lepni par s*ādupasākumu

trimdā. Te liels nopelns diriģentam Markam

Opeskinam. Dziedātāji brauc no vairākām Vāci-

jas pilsētām un pat no Zviedrijas, lai dzie-

dātu Dūdās. Mēģinājumi notiek reizi mēnesi.

Dziedātāji nav profesionāļi, bet lielākā daļn

lasa vai var sekot notīm. Vairāki ir jaunieti,

kuriem šis Ziemeļamerikas ceļojums bija liels

pārdzīvojums un paliks atmiņā. Mēs viņus uz-

ņēmām ar prieku un vēlam sekmes nākotnē.

Dzirdējām 2 kantātes - Opcskina Jūru un L.

Garutas Dievs, Tava zeme deg. Par abām kri-

tiski jau daudz rakstīts. Klausītāji guva pa-

tīkamu pretstatu, klausoties kompozīci-

jās, kas sarakstītas citos laikmetos - pirmā

1987. /8. gada ziemā, otrā II pasaules kara

beigās.

No pirmām nosu skaņām līdz pat koncerta

beigām dzirdējām labi saliedētas harmonijas,
skaisti izveidotas frāzes un patīkamas nuan-

scs. Solisti bija labi sagatavoti, kaut gan

reizēm vārdi nebija saprotami, it sevißķi
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sveštautieša Mejera ( Mayer ) dziedājumā. Jāpie-

min mecosoprāns Gilla Bungša, kas izcēlās ar sa-

vu skaidro balsi, spēcīgu un muzikālu sniegumu

bez pārspīlēta "vibrato". Viņa aizkustināja

klausītājus. Tenora Kārļa Dedeļa balss visvairāk

izcēlās Carutas kantāte. Tajā izruna un intonā-

cija bija daudz stabilāka kāpurā" Viņa balss un

izteiksme bija ļoti piemērota šim dramatiskam

darbam.

Kā liela daļa montrcalicšu jau zin, koris,

ceļa no Otavas bija iekļuvis divi mazākas sa-

tiksmes katastrofās. Tādēļ tam iesildīties zālē

nebija iespējams. Visgrūtāk bija ērģelniecei, jo

instruments bija pilnīgi svešs. Draugam A. Kart-

hauseram piepalīdzot, E. Maranca sniedza mums

daudz vairāk kā pavadījumu. Viņas virtuozitāte

ir nenoliedzama. levērojama viņas uzmanība diri-

ģentam. Abu muzikālās idejas labi sakrīt, pat

reizēm "rādot" ar ērģelēm takts sākumu.

Noslēgumā vēlos izteikt savu apbrīnu diri-

ģentam Markam Opeskinam, kas savus dziedātājus

saliedējis teicamā vienībā. Kamerkoris dziedāja

ar uzmanību, izteiksmīgi un ar patiesu mīlestī-

bu.

Prieks mums bija liels. Paldies visiem, ari

rīkotājiem. Cerēsim viņus atkal dzirdēt netālā

nākotnē
.

ANDRIS GŪTMANIS.

o Toronto Latviešu Koncertapvicnības 30 gadu

jubilejas KONCERTS notiks 1989. gada 21.

janvāri, Toronto Universitātes Hekmilana ( Mac-

Millan ) teātri. Sākums pīkst. 19:00.

Piedalās: Artūrs Ozoliņš*, klavieres, Pauls

Berkolds, bass-baritons, apvienoti kori un sim-

fonisks orķestris ( diriģents Arvīds Purvs ).

leejas kartes $ 20. Platāka informācija: H. Lc-

jiņa, 20 Howard Drive, Willowdalc, Ont. M2K IKS
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VĒSTULES:
PAR LASĪTO.

MLB Ziņotāja septembra numurā lasīju intere-

santo I. Skrastiņa referāta atstāstījumu par mū-

su leģendāro plkv. Fr. Briedi. Viņš minējis ari

pulkveža mazgadīgo dēlu.

Ja atmiņa neviļ un informācija bijusi parei-

za, vācu laikā dzirdēju, ka pulkveža dels esot

atgriezies Latvijā, kad vācu armija sasniegusi

Vologda6 rajonu. Pa kara laiku viņš*it kā esot

studējis Jelgavas Lauksaimniecības Akadēmijā.

Varbūt kādam ir tuvākas un patiesākas ziņas par

to.
A. KABZEMS, Viktorijā, B.C.

Novembra MLB Ziņotājā Kurama

mā ir izlaists vārds. Latvijas radiofonā pietei-

kums skanēja: Hallo, Latvija - Rīga Madona, Kul-

dīga un Liepāja.

OSKARS PERRO, Toronto, Ont.

ANDA CELMA PANĀKUMI OTAVĀ.

Par latvieša Anda Celma panākumiem Otavas

Nacionālajā Mākslas Centrā uzzinām no P. Doneli-

jas ( Pat Donnely ) raksta šī gada 12. novembra

Gazetes numurā ( lespiests ari viņa foto attēls).

Viņš Otavā ieradies pirms 20 gadiem ( 1968.

gadā ), lai pārraudzītu centra būvi. Beidzamos

4 gadus viņš ir atbildīgs par angļu teātra prog-

rammu un domā, ka tieši šo sezonu sagaidāmi lie-

lāki panākumi viņa vadītajā nozare, kā to lieci-

na šī ziņojuma virsraksts - Angļu teātris pastāv

un veselīgs NacionalājāMakslas Centrā ( English

theatre alive and well at NAC ).

Interesanti, ka viņš s'a gada programmai

izvēlējies 2 montrealiešu sagatavotas izrā-

des. No 6. - 27. aprīlim Centrā izrādīs Ros-

si Ķēdi ( Chain ), ko patlaban izrāda Mont-

realas Sentaura teātri, kamēr 10. janvāri

sāksies M. Piga ( Puig ), APA sagatavotā,

Zirnekļu sievietes skūpsts izrādes. lemesli

izvēlei bijuši daīādi. Sentaura teātris pat-

laban atzīmē savu 20 gadu pastāvēšanu. "Tas

ir ievērojams faktors," žurnālistei paskaid-

ro Celms. Viņam sevišķi iepaticies APA ie-

studējums, ar ko ŠI vienība dosies viesizrā-

dēs pa visu Kanādu, ari uz Skotiju un Ņujor-

ku. Tādēļ tai pienākoties vieta uz Otavas

centra skatuves. Tā angļu teātris, iestudēts

Montrealā, ar latvieša gādību reprezentēsics

Kanādas galvas pilsētā.

Kas saista Andi Celmu ar Montrealu? Iz-

rādās, ka viņš te daudz darbojies EXPO 67

gadā. Pat tik ļoti, ka maz gulējis un pazau-

dējis 30 mārciņu no sava svara. Viņš šo Mont-

rera pavadīto gadu apzīmē par spīdošu.

Tā nu zinām, ka par angļu valodas teātri

šobrīd Kanādā rūpējas vairāki latvieši, jo

tajā redzami panākumi ir autorei, režisorei

un aktrisei Baņutai Rubcsai un aktrisei Sk.

Lejai. Un droši vien bū*svēl citi, par ku-

riem tikai nezinām.

Jāvēl Andim Celmam, lai viņa cerības -

teicamam teātra gadam Otavas Mākslas Centrā

- piepildītos. Zinot viņa uzņēmību un spējas,

tās piepildīsies.
R.

18. NOVEMBRIS OTAVĀ UN MONTREALĀ.

Pēc prāv. A. Voitkua un mac. E. Langes

vadītā dievkalpojuma ( Otavā ), kurā svētru-

nas vietā dzirdējām krietni vien sarukušā

viru kora JUNDA (17 balsis ) labi nodziedā-

tas 6 dziesmas, cv. -lut. Miera draudzes apak-

šējā zālē par tematu "Mainas Latvijā un so

mainu nozīme" svētku runu teica Broka Uni-

versitātes profesors Dr. Juris Dreifclds.

Pozitīvā vērtējumā tas apskatīja pēdējo ga-

du pārvērtības: tautas mošanos no 40 gadu

ilgas letargijas, baiļu pārvarēšanas, prasī-

bas pēc patiesības un taisnības, cerības un

apņemšanos izlauzties brīvībā...

Drūmu, gandrīz vai bezcerīgu ainu redzam

demogrāfiskā laukā: pēc oficiālas statisti-

kas latviešu skaits Latvijā noslīdējis uz

48,5%! Atskaitot "latviešus", t. i., Krie-

vijas latviešus, staļinistus un citus, kas

noraida sadarbību ar tautu un kuru skaitu

Dreifelds vērtē uz 8%, atliek 40% latviski

domājošu latviešu Latvijā. Neapstrīdams ma-

zākums.

Ja nu izdodas iegūt kaut kāda veida auto-

nomiju, ko darīt ar tiem 60% nelatviešu?

Tautas nobalsošanu? Demokrātiskā iekārtā tic

latviešus katrā laika pārbalsos! Mazākuma

diktatūra - iekraut tos pēc Staļina priekš-

zīmes lopu vagonos un aiztransportēt uz pla-

šo dzimteni?! Baiga dilcma!

Un te nu Dreifelds nāca ar ierosinājumu,

kādu vēl nekad nav iedrošinājušies atklāti

izteikt mūsu politiķi, proti -

sadarboties ar krieviem,

jā, viņš teica ar krieviem, respektīvi,
risināt šīs problēmas sarunu, dialoga vei-

dā... Applaudējām!
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Montrealas latviešu valsts svētību atceri

ievadīja oikumenisks dievkalpojums 20. novemb-

ri, St. André Hubert Bournet baznīca, Lamina

( Lachine ) ar mâc. G. Hûna svētrunu un bagā-

tīgu muzikālu devumu: Jundas koris, A. Gutmaņa

vijole, J. Tērauda ērģeles, J. Stcprāna saksa-

fons.

Ari laicīgā svētku akta, kas notika Centra,

ko veicīgi uz priekšu virzija trilingvists Jā-

nis Mateus, netrūka muzikāla devuma - ar 4

dziesmām 4 balsis uzstājas ansamblis Mērnieku

Laiki. īsi un kodolīgi,nevelkot lietas garumā,

runāja apsveicēji. Apakšstāvā varēja skatīt

vietējo daiļamatnieku darbus, kur manas acis

atkal pievilka, tāpat kā nesen Otavā, Rasmas

Tomsones liela, pelēcīga vāze ( krūze? ).

Bet rudens novakares pievilkšanas centrā

bij Dr. Vairas Vlķcs-Frcibergas svētku runa

par apstākļiem Latvijā. Labā valoda, nevaino-

jamā dikcija, bagātais saturs un spēcīgie emo-

cionālie kāpinājumi turēja lielo klausītāju

saimi dziļā, dzirdamā klusumā.

Jura Dreifelda runas saturs un Vairas Vl-

ķes-Freibergas pārdzīvojums Lašlnā puslīdz

vienādi, tie apskatīja tās pašas problēmas,

bet kamēr Dreifelda stāstījums bij akadēmisks,

it kā objektīva, neitrāla vērotāja skatīts,

V. VTķe-Freiberga savu runu emocionāli pārdzī-

voja ( manas domas - Rupn. ) un paņēma klausī-

tājus sev līdz. Mēs, kājās piecēlušies, to il-

gi suminājām...

Kad vīns bija jau izdzerts un siera un ce-

pumu krājumi jūtami saplakuši, no lidostas ie-

radās tikko no Latvijas iebraucis ciemiņš. Ne-

pārprotamā garīgā pacilātībā tas stāstīja -

mēs ejam strauji uz priekšu, bailes izzudušas,

atpakaļ ceļa mums nav! Bic2i mēs pa priekšu

kaut ko izdarām, tad tikai prasām atļauju, un

viņi mums to dod!...
E. RUPNERS.

JAUNA VADĪBA.

Tērvetes īpašnieku apvienību inkorporēja

1975. gadā, lai gan ta darbojās jau pirms tam.

Līdz šim to vadīja Agrumu Pēteris, bet pēdējā

laikā apvienība bija pagurusi un prasījās jau-

nus darbiniekus.

Pilnsapulce, kas 27. oktobri notika Mont-

realā, izvēlēja jaunu valdi, un kā apvienības

vadītājs turpmāk darbosies Gints Hūns ( Agrums

vairs nekandidēja ). Valdē ievēlēja: Elgu Copu,

Dainu Vītolu, Andri Paleju un Jāni Palicpu. Tā

amatus sadalīs vēlāk. Rcvizijā ievelēja: Inesi

Paliepu, Ilgu Strautiņu un Agrumu Pēteri. Vi-

sus darbiniekus ievēlēja ar aklamāciju.

Turpmākā darba pārrunās galvenā tema bija

par Tērvetes nākotni. Sapulcē piedalījās ari

Evaņģēliskas draudzes pr-ks V. Pacglc, un pēc

viņa izteicieniem draudze sarukusi un tai grū-

tības atrast darbiniekus. Draudzes valdes piln-

varas izbeidzas šogad, bet tā nav vēl izšķīru-
sies par to, ko iesākt ar Tērveti. Cer to iz-

darīt tuvākā nākotnē.

Sanāksmē izskanēja neapmierinātība par

kārtību, pēc kuras Jāņos ieejām maksu iekasē

pat privātmāju teritorijā. lerosināja apvienī-
bai atbalstīt draudzes izdevumus Jāņu sarīkoša-

nā. Varbūt tērvetieši maksās draudzei lielāku

nodevu, bet tad Jāņu sarīkojums visiem būs bez

maksas.

Tērvetē bez īpašnieku apvienības vēl saim-

nieko Bērnu nometne, kas ari ir inkorporēta kā

bezpeļņas organizācija. Tā varētu pārņemt Ter-

vcti, ja draudze ta izbirtos.

Sapulci vadīja Roberts Kalniņa*, pieraks-

tīja Elga Copa.
AGRUMU PĒTERIS.

DV NODAĻAS GADA SVĒTKI.

5. novembri DV Montrealas nodaļai apritē-

ja 38 gadi kopš tās dibināšanas ( 1950. gada

11. Nov. ). Sarīkojums notika Centra, pieda-

loties tuvu pie 100 apmeklētājiem.

Svinības sakās ar karoga ienešanu un māc.

G. Hūna vadītu svētbrīdi. To viņš veltīja

karavīriem un to varoņdarbiem.

Kopīgi nodziedāja vienu dziesmu.

Svētku runu teica DV KV kultūras daļas

vadītājs A. Kalupnicks. Labi pārdomātā un

skaidrā stāstījumā viņš atcerējās mūsu varo-

ņus, gan līdzšinējās cīnās par Latviju, gan

ari tos notikumus, kas šodien risinās mūsu

dzimtenē.

Skaistu programmas daļu Lāčplēšu piemiņai

bija izstrādājis Indulis Skrastiņš. Izpildī-

šanā piedalījās: J. Metums ( deklamācijas un

mūzika ), E. Reveliņš ( deklamācijas ) un I.

Skrastiņš ( stāstījums un deklamācijas ).

Apbalvojumus saņēma: DV nozīmi zeltā - In-

dulis Skrastiņš, bet Kanādas valdes goda

rakstus - Elza Ķīvīte un Elizabete Metuma.

Rakstu darbu sacensības jaunatnei rezultā-

tus nevarēja paziņot, jo tai darbi nebija sa-

ņemti.

Sekoja starpbrīdis ar vakariņām. Varēja

cienāties ar desiņām un skābiem kāpostiem

( savādi, ka pēdējā laikā organizāciju pār-

dotās maltītēs pazuduši kartupeļi, bet to

vietā radušās maizes šķēles ). Netrūka ari

sviestmaižu, toršu, cepumu un kafijas. Atse-

višķs nostūris rūpējās par stiprākiem dzērie-

niem.

Otrā daļā dzirdējām ansambli Mērnieku Lai-

ki ( J. Matcus, A. Vītols un J. Zilkalns ),
kas dziedāja dziesmas veltītas karavīriem.

Kārtējā klizma atkal neatļāva darboties pa-

stiprināšanas ietaisēm. Iztika bez tām. Vien-

mēr ir patīkami klausīties pašu mājas dziedā-

tājus, lai gan tautas atsaucība tiem varēja

būt sirsnīgāka.

Koncerta daļai sekoja saviesīgā dzīve. Bi-

ja loterija. Vairāki pāri priecājās dejā. Va-

karu vadīja E. Reveliņš.
AGRUMU PĒTERIS.

KĀ CENTRS PULSĒ?

Centra valde 16. novembra sēdi iesaka ar

pārrunām par to, kādi brīvības panākumi noti-

kumi Igaunijā, kur Augstākā padome tikai ar

vienu pretbalsi pieņēmusi lēmumu, ka Maskavai

esot jāmaina konstitūcija Igaunijā. Jācer, ka

tas pats notiks Binls dienās Latvijā ( Ncnoti

ka. Red. ).

Centra rīkotais Dr. C. Šiliņa vakars izde-

vies labi un devis $ 214 atlikumu, ko iemak-

sās Centra "Helsinki 86" fondā. No s*lfonda

ik mēnesi iemaksā vispārējā "Helsinki 86"

fondā $ 100. Montrcalas Centrs ir vienīgais,
kas regulāri atbalsta fondu.

Valde saņēmusi vēstuli no Eleonāras Duda-

rovas, kas ieteic, lai visi sarīkojumi Centrā

notiktu dienā, jo daudziem esot grūtības un

neērtības tikt mājās ar dienas gaismu. J.Tē-

rauds atbildēja, ka ierosinājums esot labi

domāts, bet būßot to grūti izkārtot. Centrs

mēģinās saviem sarīkojumiem noorganizēt vede-

MLB Ziņotājs, 1988. gada decembris. Notikumi Montrcalā. 25



jus, kas varētu Šādos gadījumos izpalīdzēt. Nav

zināms, kā doma citas organizācijas, kas rīko

sarīkojumus Centrā. Tuvāka izzina pic J. Birzes,

tel. 684-4391.

Zem nosaukuma "Katrs latvietis ir svarīgs"

LNAK ir ierosinājusi nodibināt visu Kanādas

latviešu kartotēku, kas pastāvēs pie apvienības,

aicinot visas organizācijas tai pazinot savu

biedru vārdus.

Montreilas latvieti aicināti piedalīties
CILVĒKU TIESĪBU DIENAS demonstrācijā, kas no-

tiks 10. decembri, pīkst. 10;00. Pulcēšanās

pie Centra, lai dotos auto mašīnu parādei pa

pilsētas centru ar noslēgumu pie Padomju Savie-

nības konsulāta.

31. decembrī Centrā notiks Jaungada sagai-

dīšana. Piedalīšanās $ 25 no personas, $ 20

studentiem un pensionāriem. Sākums pīkst. 20:00.

leejas kartes un galdiņi rezervējami līdz 20.

decembrim pie J. Bilinska, tel. 681-3966.

Nākamā Centra valdes sēde 14. decembrī,

pīkst. 19:30, Centrā.

PENSIONĀRI.

Montrealas pensionāru saime, laikam, bija

pirmā vienība, kas ievadīja 1918. gada Latvijas

neatkarības pasludināšanas atceri šajā jubile-

jas gadā, jo tas notika apvienības kārtējā sa-

nāksmē 10. novembri - Mārtiņa diena.

Pēc karoga ienešanas ( J. Birze, E. Ķīvīte

un L. Rudzātc ) māc. G. Huns vadīja īsu svēt-

brīdi, bet Agrumu Pēteris teica uzrunu, to no-

slēdzot ar kopīgu "Dievs, svēti Latviju!"

Deklamēja vai piemēroti stāstīja: Dr. A.

Tiltiņa, Milda Ozola, L. Rudzātc, J. Hctums,
R. Tomsone, H. Bērziņa, E. Krūmāja un V. Vars-

lavānc. Vairākas dziesmas visi dziedāja kopīgi,

muzikāli pavadot J. Metumam. Pēc "Daugav' abas

malas" nodziedāšanas iznesa karogu, un atceres

oficiālā daļa beidzās.

Biedrzinei V. Varslavānci nebija daudz ap-

sveikumu, jo novembris ir mēnesis ar mazu dzi-

mušo skaitu - tikai 5. Ar apaļu gadu skaitu

neviena nebija, bet jubilāre Olga Birze bija

dāvinājusi dibenu torti, ka pacienāja visus, ap

70 dalībniekus, Vīriešu pārstāvji neskopojas ar

dzirkstošu vīnu, un tā visiem svinēšanas prieki

bija lieli.

Dziedājām vairākas kopīgas dziesmas un

sveicām Latvijas ciemiņu Ojāru.

AGRUMU PĒTERIS.

AČKUPA ZIŅAS.

Sirsnīgs paldies montrealiešiem par atbals-

tu Dziesmu svētku ieskaņas vakara. Vakara atli-

kums deva iespēju ac*kupic3icm piedalīties aiz-

vadītos Indianapoles dziesmu svētkos- Uz India-

rtapoli deva mies ar lielu sajūsmu. Piedalījā-

mies jaundeju skatē, tautas deju lieluzvedumā,

kā ari svētku gājienā. Pavadījām gayas ntundas

mēģinājumos, bet atlika ari laiks apmeklēt kon-

certus, baletu, tirdziņus un ātri apskatīt In-

dianapoles pilsētu.

Jaundeju skatē musu iesniegtās jaundejas

neieguvagodalgas, bet esam lepni un apmierināti

par padarīto darbu. Kop 3 dziesmu svētkiem citas

tautas deju grupas ir interesējušās par mūsu

dejām, pieprasot aprakstus. Paldies Jānim un

Zintai Mateus, Andrējam Vītolam, Hartiņam Ozo-

liņam un visiem visiem, kas pielika roku jaun-

deju tapšana. Tāpat liels paldies sekojošiem

ziedotājiem, kas A&kupu atbalstīja ar īpašu

ziedojumu: M. Ërglci, A. Kaniņai, A. Krauk-

lim, A. Skujam, A. Timbcram, R. Vltiņam,
Hontrcalas cv. -lut. draudzei, Montrcalas lat-

viešu Pensionāru Apvienībai, Montrcalas Lat-

viešu Biedrībai ( brīvs paziņojums MLB Ziņo-

tājā ) un Montrealas Latviešu Sabiedriskam

Centram ( par atvēlētām telpām ).

000 000 000

Atkusnis. Lēnām. Dzīvība, kas,vairākus

mēnešus klusi gulējusi, paceļ galvu, izpuri-

na kājas un pasmaida. Pavasaris. Oktobri?!

Jā, oktobri! Ackupa pavasaris. Varam droši

paziņot, ka esam atmodušies no labnopclnītās

ctputas pēc Indianapolcs brauciena uztrauku-

miem un panākumiem.

Jaunie dejotāji saredz gaišu nākamo darbī-

bas gadu. Sarma Spurmanc un Dāvids Timcrmanis

uzņemas vadīt AcTcupu,kas darbojas jau kopš

1962. gada. Viņiem palīgā nāks "veterāņi" -

Jānis Matcus, Roberts Kalniņš un Maira Kani-

ņa. Bet visi tiks nodarbināti - tā mūsu demo-

krātija darbojas.

Kopā esam 15. Vēl vairāk - gribam darbo-

ties. Ko padarīsim, cik raiti dejosim, kādu

atsaucību nopelnīsim? - Viss tas atkarājas

vienīgi no mums pašiem. Galvenais - nākuši

klāt jauni spēki, un varam paziņot - ACKUPS

dejos.

Tuvākas ziņas pie Mairas Kaniņas, tel.

366-4800. Jauni dejotāji var pieteikties pie

Sarmas Spurmancs, tel. 694-1986.

AČKUPS.

MONTREALAS IEMŪŽINĀTĀJS.

Laiku pa laikam, tā ar divi gadu atstarpi,

mākslinieks An dr i 8 L E IMA N IS rī-

ko savu jaunāko darbu izstādes liontrcalā

( starplaikā ari citur ). Pēdējo atklāja šā

gada 10. novembri, un tā ilga līdz 27. no-

vembrim Bernarda Deroša ( Dcsroches ) māks-

las galerijā. Skate bija redzami 36 darbi,
kuru vidū gandrīz puse ( 17 ) bija ziemas

skati, sekoja rudens, pavasaris un vasara

Hontrcalas kalnā un ielās - pilsēta krāsās

visos gada laikos. Lcimanis ir šīs lielpilsē-

tas iemusinātājs savos darbos. Ar to viņš

kļuvis pazīstams ne tikai šeit, bet tālu aiz

pilsētas robežām. Savā mākslas 2anrā vins

Ruvis plašus panākumus, p&r ko ari toreiz

liecināja jau pirmajā nedēļā pārdoto darbu

skaits ( apmēram, puse ). Nemitīgi aug ari šo
darbu cenas ( piemßrn pēc,,dārgākās šajā skatē

maksāja $ 3.000, un visas tās bija pārdotas!),
Pilsētas skatu vidū bija divi klusās dabas ar

ziediem. Tās salauza skates kopiespaidu.
Acs meklē, kas ir jauns mākslinieka meklē-

jumos un pieejā. Bez pieminētajiem ziediem

šoreiz īpaši uzmanību saista vairākas gleznas,
kas attēlo lielpilsētu vakara uguņos un kuros

daudz izjūtam Hontrcalas daudzpusību un tās

ļau%u nemitīgo plūsmu. So darbu vidū izceļas
"Vakars St. Deni ielā", kurā pilsētas uguņu

atspulgs elektriskās lanternās, mazajos vei-

kaliņos, baznīcas tornī un gājēju sejās ir

rotaļlgs; ar savām dzeltenīgām iekrāsām attē-

lo šīs ielas mistisko gaisotni, kurā katrs

skatītājs var ieraudzīt kaut ko no savas izdo-

mas. Pie neparastajām ainām jāpieskaita glez-

na, kurā tēlota vecā Montreala ar ielas rcsto-

rāniņu un daudzajiem tūristiem, kas plūst no
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vienas vietas uz otru. Tad vēl glezna - Svētku

sveicieni ( teicama tās reprodukcija rotāja

ielūguma kartes uz skates atklāšanu - patīkams

suvenīrs, kas to saņēma ), kurā apsnigušā eg-

lītē redzam svētku ugunis. To atspulga tuvējo

namu logos rada gaišu noskaņu. Šajā darbā And-

ris Leimanis, šķiet, pārspējis savus agrākos

veikumus spēlē ar gaismām, kuras pieminēju ie-

priekšējās skates aprakstā. Līdzīgas gaismu

spēles skatām ari iecienītās Rica ( Ritz )

viesnīcas ainā, ari ar Ziemsvētkiem dekorētām

eglītēm.

Kanādiešu labvēļu un sekotāju saime A.

Leimanim liela. To netrūkst ari latviešos, kā

to apliecināja ieraksti viesu grāmatā. Par to

jāpriecājas. Vēlēsim čaklajam māksliniekam vēl

labākus panākumus nākotnē un gaidīsim viņa nā-

kamo darbu skati Montrealā.

M. ŠTAUVERS.

PAZIŅOJUMS.

DV Montrealas nodaļas s*āgada lotcrcjā da-

žādo laimestu ieguvēju spraksts ir

J. Nr. 768, - diska zāģis,

J. Ļāva, Nr. 703, - maikroviļņu plīts,
P. Kupcis, Nr. 27, - mazs radio aparāts,

S. Esmiņs\ Nr. 38, - vārāmais katls,

P. Zariņi, Nr. 727, - kapara trauks,

T. Gailis, Nr. 566, - elektr. matu birste,

A. Mālderis, Nr. 545, - radio modinātājs,

Z. Bērziņi, Nr. 541, - glāīu sets,

G. Strauss, Nr. 179, - gitārc,

E. Reveliņš, Nr. 412, - Latvijas māksla -

gleznas, grāmata,

A. Voitkus, Nr. 383, - ilgsp. skaņu plate,

W. Raziņs, Nr. 369, - ilgsp. skaņu plate,

J. Zilkalns, Nr. 513, - ilgsp. skaņu plate,

T. Gailis, Nr. 271, - latv. rakstu spilv.,

V. Huns, Nr. 380, - grāmata,

J. Huns, Nr. 395, - sienas sega,

J. Leitens, Nr. 713, - grāmata,

P. Zariņš, Nr. 721, - grāmata,

R. Larouche, Nr. 76,.- grāmata,

J. Bilinskis, Nr. 601, - grāmata,

J. Norvels, Nr. 598, - grāmata,

I. Laimlte, Nr. 673, - grāmata,

J. Bilinskis, Nr. 616, - grāmata,

E. Revel iņš, Nr. 402, - grāmata,

J. Meïin&kis, Nr. 766, - grāmata.

DV Montrealas nodaļas valde aicina visus

tos, kas vēl nav izņēmuši savas laimētās man-

tas, tās izņemt līdz šā gada 15. decembrim,

iepriekš sazinoties pa tāļruni ar Viktoru H5-

nu, tel. 352-1359. Neizņemtās mantas atrodas

DV novietnē, Latviešu Centrā.

Sirsnīgs paldies visiem loterijas atbals-

tītājiem un priekšmetu sagādātājiem!

DV MONTREALAS NODAĻAS VALDE.

DAŽĀDAS ZIŅAS:

o Dievturu pudura AUSTR/i veļu saiets notika

6. novembri dižvadoņa Alênes Jāņa mājas.

Piedalījās tikai dievturu saimes piederīgie.
A. P.

* DV Montrealas nodaļas vanadžu rīkotais

gadskārtējais ZIEMSVĒTKU TIRDZIŅŠ notika

26. novembri, Latviešu Centrā. Mantu noiets

tirdziņā šogad bijis mazāks kā citus gadus,

toties kafejnīcā apgrozījums izrādījies lie-

lāks. Vanadzes 31 sarīkojuma atlikumu parasti

izlieto dažādu sabiedrisko mērķu atbalstīša-

nai. Tirdziņa vajadzībām tika izmantotas visas

telpas Latviešu Centrā.

Vanadzes pelnījušas pateicību par darbu,

ar ko tās mēģina apmierināt mūsu vajadzības.

3.

* 25. novembri, pīkst. 18:46, Kvcbcku pie-

meklēja jūtama zemes trīce, pēc Richtera

skalas 6,4. Tā ilga vairāk kā minūti. Drebē-

ja logi, grabēja metals un bija pat da2i sie-

nu nobrukumi. Traucēta bija elektrības piegā-

de. Zemes trīci piedzīvoja ari tie latvieti,

kas ar beļģu satiksmes līniju Sabcna atgrie-

zās uz mājām. Tā tiem bija piedzīvojums. B.
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% MONTREALAS LATVIEŠU SABIEDRISKAIS CENTRS Ķ

g rīko Ķ

C sestdien, 31. decembri, pīkst. 20:00,

S 5

Ï Latviešu Sabiedriskā Centra, ģ
g 39 55 Provosta ielā, Lavīnā,

JAUTRU JAUNGADA_^ S

5 PILNA BUFETE un BĀRS.

g DEJU MŪZIKA ģ

Ž E. REVEL IĻ!A PRIEKŠNESUMI.

S CITAS JAUNGADA^TRADĪCIJAS.

P lEEJA: $ 25.00 no personas,

$ 20.00 pensionāriem un studen- $

Ķ tiem. &

Ēdiens, ieskaitot glāzi vīna Jaungadu sa- K

S gaidot, ieskaitīts cenā.

5 GALDIŅI rezervējami pie Jāņa Bilinska, 8

Č 442 - 94th Avenue, Chomcdey, Que., H7W Ķ

Š 3T2. tel. 681-3966, līdz 20. decembrim. Ķ

S Visi mīļi gaidīti! &

C Laipni ielūdz 5

Č LATVIEŠU SABIED-

Č RISKAIS CENTRS. Ž

& Montrealas Latviešu Katoļu Draudzes

K ZIEMAS VAKARS 6

& sestdien, 1989. gada 7. janvārī, pīkst. S

5 17:00, Notre Dame bazilikas sarīkojumu ģ

zālē, 426 St. Sulpice iela.

Ķ Reti skaista satikšanās Jēzus Kristus &

6 dzimšanas svētkos. Vakara programma pēc

5 mūsu gadskārtējām tradicijām: Dieva

6 vārdi, svētku dziesmas, bērnu priekgne- 5

<5 sumi, dāvanas, maltīte groziņu veidā,

dažādas izlozes, deja un jautrība.

& Draudzes dāmu komitejas aprūpe: kafi-

& fija, tēja, limonāde.

5 Tomēr - bez stipriem dzērieniem! &

5 Apmeklēt aicina

S RĪKOTĀJI. !5



MLBZIŅAS:
TURPMĀKIE SARĪKOJUMI.

28. janvāri, plkpt. 15:00, Latviešu Centrā,

MLB 41 gadu pastāvēšanas ATCERE.

Pirmajā daļā par tematu ZINĀTNE, MĀKSLA UN

LITERATŪRA referēs prof. Dr. Staņislavs JERUMA-

NIS.

Vakariņas.

Otrā daļā par tematu AUGUSTA ANNUSA TRIMDAS

GADI 1944 - 79 stāstīs mākslinieka meita Anna

HAGENA - ANNUSA, rādot ari mākslinieka darbu

BlldlteB.

Viešņa vēlas rādīt sabiedrībai montrealiošu

īpašumā pieejamos Augusta Annusa darbus. Tos,

kas Annusa gleznas vēlētos atvēlēt šādai izstā-

dei, laipni lūdzam sazināties ar mākslinieku

Ludvigu KALNIŅU, tel. 630-1825. Viņš palldzßs

skates iekārtošanā mūsu pašu Centrā.

1. aprīli, Latviešu Centrā, MLB gadskārtē-

jaisAPßĪĻA JOKS sarīkojums par labu MLB ZipOTK-

JAM, kam tieši tad aprites 40 pastāvēšanas ga-

di. Šajā sarīkojumā būs pieejams izdevuma jubi-

lejas numurs, kam speciālraksti un laba vēlēju-

mi iesūtāmi redakcijai līdz 1989. gada 1. mar-

tam.

PALDIES!

Viens no mūsu reprezentācijas pasākumiem te-

jienes iedzīvotājiem ir MLB Mājas cepumu un lie-

tiskās mākslas tirdziņš*,ko oktobra beigās - to-

gad 29. datumā - rīko MLB. Tirdziņa panākumi ļo-

ti atkarīgi no cepēju un darbinieku saimes, kas

ir plata. So pūliņu rezultātā biedrības kase ie-

nāk līdzekļi citu mērķu īstenošanai. Sajā saka-

rībā sirsnīgs paldies pienākas visiem darba da-

rltājiem:

Cepējām un mājas gardumu apgādātājiem - Olgai

Birzei, Patricia ßlusonovicai, Helēnai Casno, An-

nai Fromholdai, Rutai Gabrutai, Inārai Gailei,

Tatjānai Gailei, Alisei Grlntālci, Veltai Gūtma-

nei, Milijai Godiņai, Intai Hūns, Ausmai Hūns,

Tatjānai Johansonei, Tclmai Jundzci, AndaiKaja-

kai, Ņinai Kajakai, Birutai Kalacci, Mirdzai Ka-

lacei, Alisei Kalniņai, Mairai Kaniņai, Modrai

Kraulei, Annai Kreipānci, Inārai Lcimanci, Gitai

Lukstiņai, Margai Lūsei, Zintai Matcus, Valcntl-.

nai Niedrai, Veltai Ozolai, Inesei Palicpai, Li-

lijai Porietei, Augustam Pufpuram, Norai Salctci,

Ilgai Strautiņai, Karīnai Tēraudai, Silvijai

Totnsonei, Vilmai Ulmanei, Ausmai Valtcrci, Emi-

lijai Varslavānei, Veronikai Varslavānci un Dag-

mārai Ziediņai; kopā 40, kurām klāt jāpieskaita
3 valdes locekles.

Paldies rokdarbniecēm un daiļamatniekiem: Be-

tijai un Sergejam Drcimaņicm, Ilgai Gravclsiņai,
Austrai Konovālovai, Glorijai Morris, Ausmai

Valterei un Zentai Wicsncvskai, kā arī Freibcrgu

ģimenei ( grāmatas ). No citurienes mantas bija

atsūtījusi Ilze Edelc, Ilze Goldc, A. Ncimanis,
Zelma Pētersone un Anda Sīpoliņa. Bija pieejami

priekšmeti, kurus izdevusi Jaunatnes Dziesmu

svētku Padome.

Tik liels pasākums nav iedomājams bez darbi-

niekiem. To vidū J. Baumgartc, Alise Grlntālc,

Astra Klaise, Anna Krcipānc, Marga Lūsc, Lilija

Poriete ( bija mērojusi ceļu no Kingstonas ),
Velta Ozola un Dagmāra Ziediņa, kā ari MLB val-

des locekļi.

Ceram, ka pieminēti ir itin visi. Ja nu tomēr

kāda vai kāds dalībnieks vai darbiniece nebūtu,

tad vaina jāliek uz drukas nedarbu velniņa.

Sirsnīgs paldies itin visiem palīgiem!

Pārsteiguma izlozē apmeklētājiem bija sazic-

di 9 priekšmeti, kurus laimēja: gleznu - Mil-

da Ozola, karoti - Velta Ozola, 0. Vīndedža

kartiņu - G. Strautiņš, vīnu - M. P. Ranger,

slotiņu no Latvijas - A. Zacharonc, spilvenu

- M. Kilaillen, trauku turētāju - J. Kilail-

lcn, konfektes - H. Ulmanis un augļu grozu -

B. Waldheima."

ZIEDOJUMI.

MLB Ziņotajā tcehnisko izdevumu segšanai

novembra mēnesī esam saņēmuši seko-

jošus ziedojumus:

leva Bolšteina Gcitcreburgā, MD, ASV,

$ 7.00, Velta Ozola $ 15,00, R. Velmē, To-

ronto, Ontario, $ 10.00, H. Ozols, Toronto,

Ontario, $ 2.50, Leonīds Dcdclis, $ 40.00,

Rita Dirse $ 7.50, Ilga Gravel siņa $ 5.00,

J. Mc2inskis $ 2.50, Irma Strazdiņa $ 3.25,

Frldberts Porietis, Kingstonā, Ontario,

$ 10.00, Kristīne Thompson $ 5.00, Herta Mi-

chelsone $ 20.00, Rūdolfs Bucus, VudbcrijS,

Ņudzersijā, ASV, $ 3.30, Andris Gūtmanis.
.

$ 10.00, Ēriks Ozoliņš $ 5.00, P. Brunavs,

Otavā, Ontario, $ 2.50, A. Lcpšc $ 10.00,
.

Jānis Gributs $ 7.50, Jānis Lazda $ 7.50, ;

Edīte Valdmanc, Mississauga, Ontario, $12.50,

Laimonis Strcips, Čikāgā, Ilinojā, ASV,

$ 30.00, Milda Ozoliņa $ 12.00, Vindhamâ,
.

ASV, Jāzeps Začs $ 2.50, Eduards Balulis

$ 2.50, Lūcija Zeltiņa $ 7.50, Zigurds Licl-

Villingboro, Ņudzersijā, ASV, $ 5.92,

Elza Āboliņa $ 10.00, A. Dimitris $ 2.50,

Jēkabs Šilfs $ 2.50, Voldemārs Paeglc $ 10.-,

Emma Krūmiņa $ 5.00, Jānis Ķīvītis $ 7.50,

Ēriks Krūze $ 10.00.

1988. /9. darbības gada septītajā mēnesi

no 33 lasītājiem $ 293.97. Darbības gadā no

117 lasītājiem kopā $ 1.588.43.

Spiestuves mašīnu iegādei ziedojuši:

Anonīms ziedotājs $ 10.00, Frldberts Po-

rietis, Kingstonā, Ontario, $ 15.00, Volde-

mārs Paeglc $ 10.00. Šajā mēnesī no 3 lasī-

tājiem $ 35.00. Darbības gadā no 11 lasītā-

jiem $ 232.50.

Abās kategorijās no 128 lasītājiem pavi-

sam kopā $ 1.821.93.

MLB mērķu sekmēšanai ziedojuši:

Frldberts Porietis, Kingstonā, Ontario,

$ 17.50, Krists Ozols $ 7.50, A. Lcpše

$ 10.00, T. Johansonc $ 10.00, Edvīns Po-

ruks $ 32.50. Sajā mēnesi no 5 atbalstītā-

jiem $ 77.50. Darbības gadā no 7 personām

pavisam kopā $ 117.50.

Visiem mūsu darba atbalstītājiem vissirs-

nīgākais paldies!
Pateicamies ari visiem tiem, kas dāvināju-

ši MLB Ziņotāju saviem tuviniekiem un paziņām.

Pārskats par KOPĒJO SVĒTKU APSVEIKUMU būs

nākamajā MLB Ziņotāja numurā. lepriekšējs

paldies visiem, kas tajā piedalījušies un jau

nokārtojuši savus maksājumus ( lielākā daļa ).

Tie, kas to vēl nav paspējuši izdarīt, laip-
ni lūgti savu ziedojumu nosūtīt MLB kasierei

A. Porictei-Bedard ( adrese pēdējā lpp.! ).

Viņai sūtāmas ari biedru maksas un citi mak-

sājumi MLB.

So MLB Ziņotāja numuru izdalām lasīta-

jiem MLB 3. decembra sarīkojumā. Pārējos ek-

semplārus nododam Kanādas pastā 5. un 6. de-

cembri. Lūdzam ziņot par izdevuma nesaņemšanu!

28 MLB ZIŅAS, MLB Ziņotājs, 1988. gada decembris.



SABIEDRISKĀS DZĪVES LAIKRĀDIS.

BieïTkltetjoao telputdrettt:

Sv. igauņub*mTcA, kur notiek - lut. - 4345 M*rcilAv*.

Bv. -lut. TrTtvtenlb.tJTMīdtun*-. 343SBo**d*l<A**.,t*l. 439-3224.

I L.tvl<!uS#bl#dHekal# Centr-, 3955 Provo#ti.H, t#1.&34-4092.

8. decembri, pīkst. 13:00, Latvießu Centrā, Montrealas Latvießu Pensionāru Ap-

vienības kartēja sanāksme.

10. decembri, pīkst. pie Latviešu Centra, pulcēßanās auto maßTnu parādei
CILVĒKU TIESĪBU DIENAS demonstrācijai. Parāde netiks

pa pilsētas centra ielām un vedīs uz Padomju Savienības konsulātu

( Skatiet piezīmi KĀ CENTRS PULSE? 27. lpp.! ).

11. decembri, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. draudžu

karteļai s dievkalpoļums.

14. decembri, pīkst. 19:30, Latviešu Centrā, Montrealas Latviešu Sabiedriska

Centra valdes sēde.

18. decembri, pīkst. 10:30, Notre Dame bazilikas Sv. Sirds kapelā, Montrealas

latviešu katoļu draudzes kartētais dievkalpojums.

18. decembri, pīkst. 14:00, Latviešu Centrā, ev.-lut. Trīsvienības draudzes

ZIEMSVĒTKU EGLĪTES sarīkojums.

22. decembri, pīkst. 13:00, Latvießu Centra, Montrealas Latvießu Pensionāru Ap-

vienības kārtējā sanāksme.

24. decembri, pīkst. 18:00, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, ev.-lut. Trīsvienības drau-

dzes Ziemsvētku vakara dievkalpojums .

31. decembri, pīkst. 20:00, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, ev.-lut. Trīsvienības drau-

dzes VECGADA VAKARA dievkalpojums ar dievgaldu.

31. decembrī, pīkst. 20:00, Latvießu Centrā, Centra JAUTRA JAUNGADA SAGAIDĪŠANA

( Skatiet īpašu paziņojumu 27. lpp.! ).

5. janvāri, pīkst. 13:00, Latvießu Centrā, Montrealas Latvießu Pensionāru Apvie-

nības kārtējā sanāksme.

7. janvāri, pīkst. 17:00, Notre Dame bazilikas sarīkojumu zāle, 426 St. Sulpice

ielā, Montrealas Latvießu Katoļu draudzes gadskārtējais Ziemas svēt-

ku eglītes vakars ( Skatiet Tpaßu paziņojumu 27. lpp.! ).

8. janvāri, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latvießu ev.-lut. draudžu

kārtējais dievkalpojums.

10. janvāri, pīkst. 19:30, Latvießu Centrā, Montrealas Latvießu Organizāciju

Padomes kārtējā darba sēde. Padomes locekles lūgtas sūtīt uz to

savus pārstāvjus.

15. janvāri, pīkst. 10:30, Notre Dame bazilikas Sv. Sirds kapelā, Montrealas

latvießu katoļu draudzes kārtēj ais dievkalpojums.

15. janvāri, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latvießu ev.-lut. draudžu

kārtējais dievkalpojums.

19. janvāri, pīkst. 13:00, Latvießu Centrā, Montrealas Latvießu Pensionāru Apvie-

nības kārtēja sanāksme.

22. janvāri, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latvießu ev.-lut. draudžu

kārtējais sarīkojums.

28. janvārī, pīkst. 15:00, Latvießu Centrā, Montrealas Latvießu Biedrības 41

gadu pastāvēšanas atceres sarīkojuma. Piedalās prof. Ar* Sta*lo-

lavs Jerumanis un Anna HSgena - Annusa. BŪs arī Augusta Annusa

Montrealā pieejamo gleznu skate. leeja pret ziedojumiem ( Ska-

tiet MLB Ziņās par turpmākiem sarīkojumiem! ). Vakariņas.

5. februāri, pīkst. 13:30, Sv. JSņa igauņu baznīcā, latvießu ev.-lut. draudßu

kārtējais dievkalpojums.

12. februāri, pīkst. 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, latvießu ev.-lut. draudžu

kārtējais d ievkalpojuns
.

1. aprīlī, pīkst. ,
Latvießu Centrā, MLB APRĪĻA JOKS sarīkojums par labu

MLB Ziņotājam. Plaßaka informācija turpmākajos MLB Ziņotāja numu-

ros._
_

Laipni lūdzam ziņas SABIEDRISKAJAM LADŒADIM iesniegt rakstiski, tiklīdz

tās Juma ir pieejamas, lai lasītāji varētu ar tām iepazīties laicīgi un pa-

kārtot aavu laiku sabiedrisko notikumu apmeklēšanai.
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ZIEDOJIET! MLB ZIŅOTĀJA technisko izdevumu un spiestuves maßlnu iegādei! Jūsu au-

vēlējumi varētu novērst abonementa maksas paaugstinājumu tuvāka nākot-

nē, jo Kanādas pasts atkal ar 1989. gada 1. janvSri paaugstinās pasta likmes. Redakcija.

MONTREALAS LATVIEŠU BIEDRĪBA rīko sestdien, 28. janvāri, pīkst. 15:00, Latviešu Centrā

41 GADU PASTĀVĒŠANAS PÏPUSDIENU.

Programmā: prof. Or. St. Jerumaņa referāts, vakariņas, Annas Hagenas-Annusas stāstījums par

gleznotāja AUGUSTA ANNUSA TRIMDAS GADIEM. Paredzēta ari Montreal? pieejamo Annu-

sa gleznu skate.Skates jautājumā lCdzam sazināties ar māksi. L. Kalniņu, tele-

fons 630-1825. Plaßāks paziņojums MLB Ziņotāja janvāra numurā.
Valde

AIZSAULES CEĻOS :

1988. gada 11. sep-

tembri, Valejflldas
( Valleyfield ) slim-

nīca miris Kr i 3 s

K NO PS.

Pēc viņa sēro dēls

ar ģimeni, māaas un

svaine.

1988. gada 15. no-

vembri, savā dzīvokli

mirusi 91 gadu veca

Olga VA L D 0 V-

SKA.

Pēc viņas sēro svai-

ne Elfrīda.

Pēdējā gaitā 18. no-

vembri vipu izvadīja

nāc. G. Huns un pava-

dītāju pulciņa*.

—^
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pa ; viiiuaienākumus rrdokcija izmanto tā izdošanas vajadzībām.

MLB ZIŅOTĀJS iznāk (k mēneīa !iateriāli tekošajam numuram icßÛt&ri vai nododami redakc -

]7ilTdz ik mēneša 15. datumam. Par izdcwun? publicēto rakstu saturu atbild to autori. Redakci-

ja vnr Tsinčt. un ziaas nepauī nc MLB ne rcdakcijaa, nodz tSa darbinie-

ku ieskatus iztirzātoa jautājumos. Rakātu autoriem jāuzdod pišna adraac, telefona numurs un

parakstās. Anonīmus raketua redakcija ignorē.

MONTREAL LATVIAN SOCIETY
DECEMBER 1988 DECEMBRE

MONTHLY BULLETIN MLB ZIMOTAJb

DE

Envoyé par 1* Société dca Lottona do Hontréal; Sont by Montreal Latvian gocioty: 291 Lorrain?

Drive. Baie d'Urfé, Canada H9X 2R2,_talopbone 514-457-9832.

MLB ZiyatHjw, 1968. gad* decembri30

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

X X

y By appointment

x ( p*sc vienošanas ) x

X X

x NORBERT D.x

X X

x Runs latviski.
X X

x WESTMOUNT MEDICAL

BUILDING, x

x x

x Suite 650,
X

'
X

5025 Sherbrooke St. x

x West, x

Montrealā. x

x x

x Tālrunis 514-486-4300x

x x

x N. K. x

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

TORTES godiem, viesī-

bām un paSu priekam.

PasUtinajumi : tel
.

457-9832.

1988. XII 1.350*1*

IU!mtHMŪ!ū!!'H'U[H!<TUI!HŪ!H)H!!!!<iM!HUmumH

DOMU TALKA

ALTERNATIVES

( Think Tank )

Talciniekus lūdzam raks-

tīt -

T. T. ALTERNATIVES,

P. 0. Box 998

i Hamilton, Ont.

LBN 3 RI

! TTA

ĻATVISKAS^SERVJETES.

Kafijas servjetes - 2 paciņas ( katrā 18 ) $ 5.0t

rgļĒj! Viesību servjetes - 2 paciņas ( katrī 18 ) $ 7.00

-{ļf 4 paciņas kopS $ 12.00

pa paciņai no katras $ 6.00

Pasta izdevumi 2 paciņu sūtījumam $ 1.00

3rX iKjC Pasta izdevumi 4 paciņu sūtījumam $ 2.00

TT Viesību servjetes saietiem un godiem (150) $ 20.00
<a*** Pasta izdevumi par katru lielo paciņu $ 3.00

Rotājiet galdus svētkos, saietos, godos un sarīkojumos ar 51m latvis-

kam SERVJETĒM. Tss iegldljotiea, Jūs atbalstiet Latviešu Jaunatnes Dzies-

mu Svētku Padomes darbu.

Čekus lūdzam rakatīt uz LATVIAN YOUTH SONO AND DANCE FESTIVAL varda

un līdz ar pasŪtinsjumu nosūtīt - Latviešu Jaunatnes Dziesmu Svētku Pado-

mei

9832.

COLLINS CLARKE
, ,

* 5610 ShsrbfoeWw S! W ,
Montras! — Business Offres

514 - 483-1870

MLB ZlŅOTĀJAadmlnlstrātore*A. Poriatei - Bedacd, ll3 Highgate Avenue, Pointe Claire, Québec,
Canada,H9R 2X5, telefona sl4-697-6624.

Ar šo noaūtuabonementa samaksu(s22.sovall7ssosk. lituaea! ) par gadu/ieai S

Oaiaa paata plasaaksuASV - citoakontinentos
- $12.-

Ziedojuizdevuma tacbniakoizdevumuaegŠanai $
Zied0ju5pieatuveamašj1nuiegādei ..................................................$
Vēlos saņemt sekojošus agrākosMLß Ziņotājanumurus: a $ 2.- .....$

OKvinuMLß Ziņotāju
_

$

lesakunoaŪtTt paraug burtnTcaw $

Ar šo nosūtu iestāšanāsmaksu MontrealaaLatviešu Biedrībā - $ 5.- $
Ar šo nosūtuMLß biedrumaksu par darbībasgadu ( a $ 10.- ) $
Ar šo nosūtuLMAK dalībasmaksu par gadiem ( a $ 5.- ) $

'

ZiedojuMLß darbaun pasākumuveicināšanai $

Baķi rakstāmiuz MONTREALLATVIAN SOOiETY vārda. Pavisamkopā $

( Makaātājavārda, uzvārda,paata kßde, telefonanumura )

_ _

( parakāta )
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